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България да се откаже от забраната за внос на украинско зърно, която 
изтича на 15 септември, предлагат депутати, подкрепящи правителство-
то. Проектът няма анализ, нито становище от земеделската комисия.

николай русатеВ: 
слиВането на служби 
е пагубна идея 
на ген. атанасоВ

ТриТе капки 
на киро

иклонът “Даниел” опустоши край-
брежията на Гърция, остави без ток 
островите, предизвика бедствена си-
туация, а тези дни върлува край Либия 
и взима жертва след жертва...

ние в България също не сме в 
безопасност. По телевизията върлу-
ва циклонът “кирил Петков”. Учас-
тието му в “Лице в лице” ще бъде 
запомнено с две неща:

1. Публичната екзекуция на бъл-
гарския език.

2. танцуването на ча-ча-ча около 
истината за управлението и задку-
лисните механизми за неговото съз-
даване.

Българският език на кирил Пе-
тков е интелектуална катастрофа, 
сценка от лингвистичен апокалип-
сис. само той е в състояние да на-
прави “тънка превръзка” с идеята, че 
хвърля мост от тема към тема. връз-
ка е едно, превръзка - съвсем друго. 

Рекламите за превръзки всяка 
вечер ни бомбардират от малкия ек-
ран. с крилца, без крилца, дневни, 
нощни, със суперсилата да абсорби-
рат три капки. кирил “трите капки” 
Петков е в състояние напълно да аб-
сорбира здравия разум, да се изгаври 
с познанията на всеки филолог и да 
създаде такъв постмодерен слог, че 
да предизвика зъбобол, стомашни 
спазми и червен вятър даже и у Ге-
орги Господинов - господаря на ни-
щоказването в нашите литературни 
ловни полета.

Ц

Александър Симов

Стр. 10

снимка бта

В кадъР

Демонстрация на техника и на аварийно-спасителни действия за оказване на помощ 
на пострадали при пътно-транспортни произшествия се състоя в Плевен. инициативата 
е част от събитията, посветени на Седмицата на пожарната безопасност

тодор тагареВ
призна за ноВи
бази на нато
край ямбол

украйна 
е загубила
71 500 
Войници

Стр. 16

бербатоВ 
уличи бФс 
ВъВ Връзки 
с ФиФа

ефективният старт на 
либерализацията на пазара 
на ток за битовите потреби-
тели да бъде отложен с 2-3 
години, но подготовката и 
разработката на необходи-
мите нормативни документи 
да започне незабавно. това 

предлагат от Българския 
енергиен и минен форум в 
анализ за промените в Зако-
на за енергетиката.

според експертите за ус-
тойчив и ефективен процес 
на либерализация е важно да 
се извърши масова подмяна 

на сегашните индивидуални 
електромери с “интелигент-
ни” и да се приложи нова 
тарифна политика за упра-
вление на графиците на по-
требление, което е практика 
в развитите държави, пише в 
анализа.

експертите препоръчват 
нови енергийни политики, 
които да омекотят първона-
чалното шоково въздействие 
на промените върху битови-
те потребители. 

масова подмяна
на електромерите
Да се отложи освобождаването на цените на тока, 
настояват от Българския енергиен и минен форум

училищният 
зВънец 
бие!

Стр. 6

ЕкспЕрти прЕдлагат:
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министърът на отбраната потвър-
ди, че бойната група на НАтО ще бъде 
разположена край Ямбол и в частност в 
базите в с. Безмер и с. Кабиле. според 
него най-значимата полза от присъст-
вието на съюзнически сили на наша 
територия е, че българските гражда-
ните могат да се чувстват по-сигурни 
и по-защитени. по думите на тагарев 
се предвижда в базата да бъдат изгра-
дени нови сгради и съоръжения с цел 
разполагане на български и съюзни во-
енни формирования. Ще бъде  изграде-
на паркова територия за съхранение и 
обслужване на машини. 

според тагарев инвестициите в ин-
фраструктурата ще имат положителен 
ефект върху местната икономика, чрез 
наемането на местни и регионални 
компании в процеса на строителство-

то, поддръжката, снабдяването, както 
и други обслужващи функционирането 
на тези формирования дейности. “това 
ще изиска наемането на повече хора с 
подходяща квалификация, разкриване 
на допълнителни работни места и до 
намаляването на безработицата. Ще се 
повиши и паричната маса, която косве-
но ще се влива в местната и регионал-
на икономика. по този начин ще бъдат 
подобрени условията за бизнес, което е 
предпоставка за икономически растеж 
и подобряване на жизнения стандарт, 
допълва министърът на отбраната”, 
увери министърът.

сроковете за пребиваване на съюз-
ни военни формирования на българ-
ска територия във връзка с усиленото 
присъствие на НАтО в Югоизточния 
фланг на Алианса зависят от решени-

ята, които се вземат на съюзно и на-
ционално ниво, посочи тагарев. той 
уточни, че численият състав, въоръже-
нието, бойната и спомагателна техника 
на многонационалната бойна група са 
класифицирана информация.

дУмА припомня, че преди месец 
от Бсп изразиха притеснение относно 
планирането на увеличено присъствие 
на НАтО край Ямбол. социалисти-
те от града разпространиха отворено 
писмо до президента, министъра на 
отбраната и областния управител по 
този повод. в него бяха поставени въ-
проси какви мерки е предприело ми-
нистерството на отбраната за опазване 
живота, здравето и сградния фонд на 
живущите в Ямбол и икономическите 
субекти в този район при евентуални 
бойни действия в близост. 

по-късно жители на областта из-
лязоха на протест срещу базиране на 
многонационален дивизионен щаб на 
Алианса край града. Организирана 
беше подписка под наслов “Ямбол не 
иска бази на НАтО!”.

Хората изразиха притеснение, че 
може да станат огнева цел потенциал-
ни опоненти или противници. те насто-
яха тагарев да обясни пред парламента 
каква е подготовката за разполагане на 
летище Безмер на чужд военен потен-
циал. 

“всяка една военна база, без значе-
ние на коя държава, застрашава реги-
она, в който е разположена, при евенту-
ален конфликт. Каквато и да е истината, 
като граждани сме длъжни да направим 
каквото е по нашите възможности”, ко-
ментира Камен тодоров от Бсп.

Тагарев поТвърди: 

Бойната група на НАТО ще
бъде разположена край Ямбол
Социалистите са категорично против увеличаването на чужди военни в региона

медицинските бележки за 
извиняване на отсъствия в учи-
лище вече ще се издават само 
по електронен път. Лекарят 
ще ги изпраща към системата 
на предучилищно и училищ-
но образование, а оттам - към 
електронния дневник на класа. 
Нововъведението тръгва от 1 
октомври за всички ученици 
. дотогава ще важат и хартие-
ни, и електронни бележки. до 
училищата ще достига само 
необходимата информация, 
без да се нарушават личните 
данни на детето. 

е-бележките ще доведат до 
значителни икономии, твър-
дят от правителството. по 
този начин отпада нуждата бе-
лежките да се заверяват, няма 
да е необходимо да се издават 
наново, ако бъдат изгубени, 
родителите няма да се трево-
жат, че детето ще ги залее или 
смачка, изброи ползите ми-

нистърът на е-управлението 
Александър Йоловски.

Ще имаме и по-добра ста-
тистика колко медицински 
бележки се издават през го-
дините и колко боледуват де-
цата, допълни министърът на 
здравеопазването проф. Хрис-
то Хинков. той подчерта, че 
електронните бележки няма 
да заменят необходимостта от 
преглед при лекаря. вероятно 
обаче с хода на облекчението 
ще се стигне до отпадане на 
необходимостта да се ходи 
повторно при личния лекар за 
бележка, че детето е здраво.

според министъра на об-
разованието проф. Галин Цо-
ков извинените отсъствия са 
фактор за отпадане на децата 
от училище и с електрониза-
цията на бележките ще може 
да се следи по-добре този 
процес и да се вземат навре-
менни мерки.

Медицинските бележки 
за отсъствие 
стават електронни

Снимка БТа

Ямболският факултет „Техника и Технологии“ към Тракийски университет в Стара Загора 
откри тържествено новата академична година. Над 200 са първокурсниците, а близо 700 са 
студентите които ще се обучават в редовна и задочна форма

едва 10 на сто от учителите в со-
фия са под 30-годишна възраст, показ-
ват данни на Регионалното управление 
по образование. те бяха изнесени от 
шефката му ваня Кастрева по време 
на среща на министъра на образова-
нието и науката проф. Галин Цоков с 
директори на столични училища.

Учениците в столицата са 142 
718, а децата в детските градини - 47 
652. За всички тях се грижат общо 
18 900 педагози. младите учители 
до 30 години в училищата са 1797. 
тази учебна година в софия има ре-
ализиран прием в 245 профилирани 
паралелки и 178 професионални. 
Образователните институции в сто-

лицата са 581. Училищата са 281, а 
детските градини - 290.  

по време на срещата стана ясно, 
че учениците в софия изучават общо 
25 чужди езика, 11 профила и 135 
специалности в професионалното 
образование. през миналата годи-
на близо 32 000 деца са участвали в 
общо 50 национални олимпиади и 
състезания. “мОН ще подкрепи вся-
ка инициатива на отделни училища 
в България, които искат да покажат 
постижения на своите ученици в раз-
лични области, защото в рамките на 
нашата образователна система ние 
трябва да покажем и добрия пример”, 
заяви министър Галин Цоков.

Eдва 10 на сто от учителите 
в София са под 30-годишни

днес изтича крайният срок за регистрация 
на политическите формации в ЦИК, припом-
ни говорителят на комисията Росица матева 
на брифинг вчера. Окончателният списък ще 
бъде изпратен утре на ОИК, дори при непри-
ключила проверка на документите. 

до 17 часа на 18 септември формациите 
трябва да подадат своите документи, за да се 
регистрират за вида избор, в който искат да 
участват в съответната ОИК, посочи матева. 
след като изтече срокът, на 19 септември ще 
започне регистрацията на кандидатите, каза 
матева и добави, че крайният срок е 26 сеп-
тември. 

в момента текат замени в съставите на 
ОИК, като ЦИК е взела 35 решения за про-
мени в съставите на ОИК. Има и девет жалби 

срещу решения срещу назначаване на ОИК за 
които се чака решение на вАс.  

до редакционното приключване на броя 
51 партии и осем коалиции са подали доку-
менти за регистрация за местния вот на 29 ок-
томври, като от тях са регистрирани 29 партии 
и пет коалиции. матева пзчерта, че за сравне-
ние през 2019 г. общо подали документи за 
регистрация са 64 партии и осем коалиции, 
като допуснати до изборите са били 59 пар-
тии и седем коалиции. през 2015 г. са били 
регистрирани 71 партии и три коалиции, от 
подали документи 81 партии и три коалиции. 

Началният срок за приемане на документи 
за регистрация на наблюдатели е 25 септем-
ври , като документи ще се подават до предиз-
борния ден-28 октомври. 

Днес изтича срокът 
за регистрация на партиите в ЦИК
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“президентът радев направи голя-
ма грешка с изказването за посолство-
то. паникьосан, че сглобката може да 
му отнеме службите, заяви, че сегаш-
ното ръководство на даНс е получило 
награда “ джордж тенет” от саЩ. и 
пита герб, пп-дб срещу посолството 
ли са, като искат да го сменят”. това 
написа във Фейсбук лидерът на бсп 
Корнелия Нинова.

“двете страни, в жаждата си за овла-
дяване на службите, си мерят силите 
през чуждо посолство. сигурна съм, че 
американските ни партньори едва ли са 
доволни от факта, че ги употребяват във 
вътрешните си кални борби герб, пп-
дб  и радев”, подчертава тя.

според Нинова по-важно е, че и пра-
вителство, и президент, плашейки се 
един друг с посолствотО, демонстрират 
отказ от национален суверинитет. 

“да пазиш или оправдаваш кадрово 
решение с чужда държава е точно това. 
ей това е недопустимо и унизително за 
българия и за българския народ”, кате-
горична е Нинова.

Коментарът й бе по повод изявление 
на държавния глава пред журналисти 
по време на солунския международен 
панаир относно предложението на пп-
дб шефовете на служби да се назнача-
ват от премиера. “Който има амбицията 
да реформира службите, трябва да по-
знава законите, структурата, задачи-

те и функциите им, както и начина им 
на взаимодействие с чуждестранните 
партньори. реформа не означава да сме-
ни ръководството с т. нар. наши хора 
от записа на срещата на пп. искам да 
видя какво предлагат, така че ако имат 
някакви идеи, да ги сложат на масата”, 
коментира радев. “това ръководство на 
даНс получи миналата година награ-
дата “джордж тенет” от саЩ, която 
се дава само веднъж годишно и само на 

една държава за изключителен принос 
за националната сигурност на саЩ и 
на нашите съюзници. и сега излиза, че 
тези, които искат да правят реформа, 
тоест да обезглавят службите, искат 
да премахнат това ръководство. и така 
обезсмислят оценката, дадена от най-
високо място. Нека се разберат когато 
говорят за съгласуване с посолствотО, 
те всъщност срещу посолствотО ли 
тръгват?”, посочи той, видимо ядосан. 

“доволни ли са софиян-
ци от над 30 години дясно 
управление? Нека да опи-
тат и с ляво управление, за-
щото ние сме доказали, че и 
на местно, и на национално 
ниво винаги сме обърнати 
към реалните проблеми на 
хората. в софия има мно-
го сериозни социални про-
блеми и те трябва да наме-
рят своето решение с едно 
ново управление”, заяви 
зам.-председателят на бсп 
и депутат ирена анастасо-
ва в тв ефир. “От времето 
на софиянски като кмет 
всички възможни терени 
бяха реституирани. се-
гашната столична управа 
и да иска да построи нови 
детски градини, няма къде 
да стори това. едно ново 
ръководство трябва така да 

преосмисли бюджета така, 
че да може да откупува те-
рени, колкото и да струват. 
това е левият поглед, след 
като дясното управление 
ни е довело дотук”, под-
черта анастасова.

Колкото е пари да се 
наливат в образованието, 
резултата няма, защото 
цялата реформа е сбърка-
на, смята тя. “Когато ис-
каме качествено образова-
ние, трябва да си да дадем 
сметка за три неща. Най-
напред, какво учат нашите 
деца-учебните планове, 
учебните програми и учеб-
ното съдържание. второ, 
как учат нашите деца-с 
какви методи, каква е под-
готовката на учителите, 
които влизат в класната 
стая. трето, в каква среда-

т.е. училищната и общест-
вената среда. Нищо от 
тези три неща не работи”, 
коментира анастасова.

по думите й увели-
чението на учителските 
заплати е  трябвало да се 
случи преди 15 години, 
защото още тогава се е 
знаело след 10 години ка-
къв процент от учителите 
ще излязат в пенсия. “От 
бсп смятаме, че мерките 
трябва да са комплексни. 
Когато говорим учител-
ството да е регулирана 
професия, имаме пред-
вид, че трябва да напра-
вим така, че в педагоги-
ческите специалности във 
висшето образование да 
влизат най-добрите зре-
лостници”, посочи ана-
стасова.

политическата кари-
ера на бившите кметове 
на пловдив иван тотев 
и Здравко димитров от 
герб приключи безслав-
но. вчера тотев подаде 
оставка като областен 
координатор на партията 
след безброй скандали, 
неглижиране и последва-
що изгряване през годи-
ните. той беше решаващ 
фактор в герб в града на 
тепетата цели 15 години. 
тотев е вторият гербер, 
който в рамките на го-
дината беше изритан от 
своите. първият е кметът 
Здравко  димитров, от 
когото лидерът на герб 
свали доверие.

бойко борисов сла-
га край на ерата “Зико 

и тотев” в пловдив, 
коментира член на из-
пълнителната комисия 
на гербзащо партия-
та се освобождава от 
областния си коорди-
натор във втория град 
точно преди избори-
те. преди преди това 
пресцентърът на герб 
съобщи, че тотев сам е 
подал оставка. Оказва 
се, че той силно е ядо-
сал местната партийна 
организация и лидера, 
защото вземал едно-
лични решения, оказ-
вал силен натиск върху 
несъгласните, капсу-
лирал силно местната 
структура, хора я на-
пускали. 

Набелязаните от 

герб за кмет на плов-
див отказвали да се 
кандидатират, защото 
не искали тотев да ги 
командва брутално, ка-
къвто му бил навикът. 
временен координатор,  
става димитър Колев, 
кмет на район “Запа-
ден”. Обществена тайна 
обаче е, че той е близък 
до тотев. 

От герб съобщиха 
междувременно, че ще 
регистрира пълни листи 
за общински съветници 
във всички 265 общини. 
На определени места 
герб ще подкрепи не-
зависими кандидати за 
кметове, а може и да 
участва в местни коа-
лиции.

сниМка ЕП 

С 522 гласа ЕП одобри за еврокомисар Илиана Иванова. Тя поема 
поста на еврокомисар за иновациите, научните изследвания, културата, 
образованието и младежта. Тя поема поста от Мария Габриел 
стана вицепремир и външен министър в подкрепяния от ГЕРБ и ПП-ДБ 
кабинет. Досега Иванова беше българският представител в Европейската 
сметна палата, а преди това е била евродепутат от ГЕРБ

ерата „тотев и Зико” в Пловдив 
завърши безславно

Корнелия нинова:

Радев направи голяма грешка
с изказването за посолството
американските ни партньори едва ли са доволни, че ги употребяват във 
вътрешните си кални борби ГЕРБ, ПП-ДБ и президента, коментира лидерът на БсП

ирена анастасова: 

нека столичани да опитат 
и с ляво управление
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Омбудсманът диана Ко-
вачева изпрати становище 
до здравния министър проф. 
д-р Христо Хинков, в което 
препоръчва да бъде приета 
алтернативна възможност за 
предписване и отпускане на 
антибиотици и лекарствени 
продукти за лечение на за-
харен диабет. според проект 
на наредба двете групи ле-
карства ще се изписват само 
и единствено с електронна 
рецепта. това означава, че 
болните хора няма да бъдат 
обслужени в нито една аптека 
в страната, ако разполагат с 
бяла рецепта, т.е. на хартиен 
носител. 

безконтролното предпис-
ване и най-вече отпускане 
на лекарствени продукти за 

лечение на захарен диабет и 
употребата им при пациенти 
извън показанията, е сред ос-
новните причини за липсата и 
недостига на лекарствени про-
дукти, пише омбудсманът.

Ковачева обръща внима-
ние, че и към момента отпус-
кането както на лекарствени 
продукти за лечение на диа-
бет, така и на антибиотици, 
следва да се извършва само 
след предписването им на 
рецептурна бланка и в тази 
връзка е необходим много 
по-ефективен и сериозен кон-
трол.

“изписване само с елек-
тронно предписване на опре-
делени групи лекарства ще 
доведе до нарушени права на 
пациентите, като ограничи и 

забави достъпа им до лечение. 
това е особено нежелателно 
при уязвими групи, възраст-
ни хора, хора с увреждания 
и най-вече деца, при които 
своевременното започване на 
антибиотично лечение често 
е решаващо за овладяване на 
заболяването и предотвратя-
ването на тежки усложнения”, 
посочва омбудсманът. 

Ковачева обръща внима-
ние на факта, че неосигуре-
ният достъп на гражданите до 
медицинска помощ извън ра-
ботния график на общопрак-
тикуващите лекари в работ-
ните дни и денонощно през 
почивните и празничните дни, 
също е сериозен проблем, на 
който все още не е намерено 
цялостно решение.  

“трябва да се има пред-
вид и че има правоспособни 
и практикуващи професията 
лекари и лекари по дентална 
медицина, който нямат дого-
вор с НЗОК и/или не разпола-
гат с необходимата техника и 
технически познания за рабо-
та с електронната система ще 
наруши техни права и най-
вече права на пациентите им, 
в това число деца. липсата 
на инфраструктура и гаран-
тирана интернет връзка на 
територията на цялата стра-
на също са сред възможните 
причини за непредписване 
или отложено във времето 
предписване на антибиоти-
ци”, подчертава Ковачева. 

Омбудсманът обръща вни-
мание и на факта, че липсата 

на аптеки в малки и отдалече-
ни места също е повод за без-
покойство и причина за случаи 
на нарушени права на гражда-
ните на достъп до лечение. 

Ковачева посочва като 
проблем и слабия интерес към  
към мобилно приложение за 
издаване на електронни ре-
цепти от лекари, за регистра-
цията в което е необходимо 
лекарят да разполага с елек-
тронен подпис, а за ползване-
то му - наличие на стабилна 
интернет връзка. предписва-
нето на лекарства чрез прило-
жението също би било невъз-
можно в посочените по-горе 
случаи, в това число за лекари 
от екипите за спешна помощ, 
посетили дома на пациентите, 
предупреждава обмудсманът.

Омбудсманът с препоръка 
за антибиотиците за диабетици
Продажбата само с е-рецепта нарушава достъпа до лечение, заяви Диана Ковачева 

гражданите, оказали добросъвестно 
първа помощ, без да имат медицинско 
образование, няма да бъдат наказвани, 
предвижда законопроект за допълнение 
в Закона за здравето.

в момента текст от документа гласи, 
че който оказва медицинска помощ или 
извършва здравна дейност, без да има 

необходимата професионална квали-
фикация, се наказва с глоба от 5000 до 
10 000 лв. според законопроекта първа 
помощ може да се оказва от всеки и във 
всяка ситуация.

той има за цел и да се ограмоти насе-
лението как да оказва първа помощ чрез 
кампании. “медицинските специалисти 

са заинтересовани от това първа помощ 
да бъде осъществявана от немедицински 
специалисти при условията на съответно 
обучение и без страх от потенциални на-
казания за това”, пише в законопроекта.

внесени са още 4 проекта за проме-
ни в Закона за здравето. в един от тях 
се предвижда пациентът да е длъжен да 

предостави точна и вярна информация 
за състоянието си, когато отиде на пре-
глед, както и да спазва предписанията 
на лекаря. според предложените тек-
стове е и този, че  пациентът не трябва 
да уронва честта на медицинските спе-
циалисти, както и да не ги заплашва и 
да не оказва насилие върху тях.

бедственото положе-
ние в Община Царево про-
дължава, след решение на 
кризисния щаб. водата 
на територията на Черно-
морската община остава 
негодна за пиене и битови 
нужди. пробите за качест-
вото й, които регионал-
ната здравна инспекция е 
взела, все още са с лоши 
показатели. днес се очаква 
да бъдат готови пробите 
за микробиология и да се  
възстанови централното 
во доподаване. От регио-
налната здравна инспек-
ция съветват и туристите 
да не се влизат в морето.

От микробиологична 
гледна точка водата въз-
становява своето качество. 
всеки ден с всяко вземане 
на пробите те стават по-
чисти, казаха от местното 
рЗи. „водата се изследва и 
за микробиология, и за фи-

зико-химични показатели. 
ежедневно проследяваме 
мътността. този показател 
се влияе от качествата на 
водата в язовира и самото 
пречистване”, каза д-р ма-
риана Кофинова.

“Целта е да се види 
дали изчистването на во-
дата е достатъчно и дали са 
приведени в съответствие. 
има леко превишение и на 
тежките метали - манганът 
се появява в резултат на 
гнилостни процеси”, уточ-
ни тя.

до момента размерът 
на щетите се оценява на 
над 30 милиона лева, но 
всеки ден постъпват нови 
сигнали за поражения. 
продължават и ремонтите 
по възстановяване на раз-
рушената инфраструктура. 
пороите активизираха и 
свлачището на крайбреж-
ната алея в ахтопол.

премиерът акад. Николай денков 
освободи заместник-министъра на здра-
веопазването бойко пенков, съобщиха 
от правителствената информационна 
служба. решението е взето заради бавни 
темпове на работа, които излагат на риск 
изпълнението на важни мерки в сферата 

на здравеопазването, заложени в упра-
вленската програма. Заповедта на минис-
тър-председателя влезе в сила от вчера.

това беше четвъртото назначение 
на пенков като зам.-здравен министър. 
той беше назначен от акад. денков на 
26 юни. бойко пенков е бил директор на 

Националната здравноосигурителна каса 
(НЗОК), медицински директор на Уни-
верситетската болница по белодробни 
болести и управител на Умбал “софи-
ямед”. Здравният министър проф. Христо 
Хинков остава с двама заместници - ми-
хаил Околийски и проф. илко гетов.

“това е решение на министър-предсе-
дателя, аз се съобразявам с него. лоялен 
съм към правителството и независимо 
от някои резерви, които имам, ще прие-
ма това решение на акад. денков”, заяви 
министърът на здравеопазването Христо 
Хинков. 

снимКа бта

Археологическо проучване на тракийския град от елинистическата епоха 
в Археологически резерват „Сборяново” за 2023 година е към своя финал. 
То се осъществява под ръководството на доц. д.р Даниела Стоянова 
от СУ "Св. Климент Охридски" и Мария Николаева от Историческия музей в  Исперих

Няма да наказват доброволци, които дават първа помощ

Денков уволни зам.-министъра на здравеопазването Бойко Пенков

Водата в Община 
Царево остава 
негодна за пиене
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България да се откаже от забраната за 
внос на украинско зърно, която трябва да 
изтече на 15 септември, предлагат депута-
ти, подкрепящи правитeлството. това стана 
известно изненадващо вчера, като пред-
ложението беше разпределено набързо за 
разглеждане в парламентарната комисия по 
икономика, вместо в земеделската. 

проекторешението е внесено в парламен-
та от депутати на властта и дпс, с което се 
предлага народното събрание да не подкрепи 
удължаването на забраната за внос на украин-
ско зърно след 15 септември. предложението 
е подписано от кирил петков (“продължава-
ме промяната”), делян пеевски (дпс), ата-
нас атанасов (“демократична България”), 
Хамид Хамид (дпс), румен Христов (сдс), 
александър иванов (ГерБ).

проектът не е подкрепен от анализ, 
няма становище от земеделската комисия 
и явно се разчита да мине през парламента 
по бързата процедура. по време на заседа-
нието стана известно, че председателят на 
парламента росен Желязков е разпределил 
проекта към икономическата комисия.

това решение би довело до фаталния 
край на родното земеделие, коментира 
председателят на наЗ - илия проданов. 
всички сектори са подложени на ужасен 
натиск и дъмпинг от Украйна. според съп-
редседателя на овцевъдната и козевъдна 
асоциация симеон караколев животновъ-

дите, не само са против отпадане на забра-
ната, но искат и ограничаване на вноса на 
сухо мляко.

Защо икономическата комисия се зани-
мава с тази тема, попита депутатът от “Бсп 
за България” петър кънев. по неговите думи 
това е работа на министерския съвет. той 

поиска предложението да бъде съпътствано 
и с информация от външно министерство, 
предвид факта, че забраната действа в още 
четири държави. Бсп ще гласува против 
това предложение, заяви кънев. мнозин-
ството в комисията обаче гласува “за”.

в последните дни две от големите 

браншови организации в селското сто-
панство - националната асоциация на зър-
нопроизводителите (наЗ) и Българската 
аграрна камара (Бак), отправиха протест-
ни декларации до премиера и министри от 
кабинета с искане за спешна подкрепа на 
българското производство. Земеделците 
настояха да се продължи забраната за внос 
на слънчоглед от Украйна и да се въведе 
вето върху вноса на нерафинирано олио, 
сухо мляко, плодове и зеленчуци, мед и 
пчелни продукти от черноморската дър-
жава.  второто искане е до 30 септември 
държавата да изплати пълния размер от 
213 млн. лева компенсации на повишени-
те разходи за производство, последвали от 
войната в Украйна.

Браншови организации се оплакаха 
и от “липсата на отношение и комуника-
ция и тоталното неглижиране на сектор 
“селско стопанство” от страна на ръко-
водството на аграрното министерство”. 
според тях консултативните съвети, 
които свиква земеделският министър 
кирил вътев, са формални и от тях няма 
никакъв резултат. така за по-рано вчера 
бе насрочена среща в министерството 
на земеделието на кирил вътев с бран-
шови организации. среща обаче реално 
не е имало, защото земеделските органи-
зации са я бойкотирали и на нея са до-
шли само пчелари.

строежът на магистрала 
“Черно море”, която да свърже 
варна с Бургас, може да започне 
през 2025 г. това твърди регио-
налният министър андрей Цеков 
в отговор на   депутатско питане. 
дотогава на основата на сегаш-
ния идеен проект, който в момен-
та се съгласува с екоминистер-
ството, ще има готов технически 
проект, ще е ясно трасето и какви 
средства са необходими за от-
чуждавания и строеж. най-веро-

ятно е аутобанът да се финансира 
от държавния бюджет, гласи от-
говорът на министъра.

обществената поръчка за 
изготвянето на идеен проект бе 
обявена преди близо три години, 
но готовият не е показван пуб-
лично досега. в същото време от 
кореспонденцията между път-
ната агенция и министерство-
то на околната среда и водите, 
се вижда, че първоначалната 
идея откъде точно ще минава 

тази магистрала, значително се 
е видоизменила. всъщност са 
изготвени не един, а 7 проекта, 
но басейнова дирекция “Черно 
море”, общините, през чиято те-
ритория ще минава магистрала-
та, и самото екоминистерство са 
направили толкова много възра-
жения, че от седемте са останали 
само два, които не се различават 
съществено помежду си.

изоставена е идеята магис-
тралата да тръгва от аспарухо-

вия мост във варна, както се е 
смятало през 80-те години на 
миналия век, когато е изграж-
дан мостът. началната точка на 
“Черно море” ще е на двайсети-
на километра преди влизане в 
морската ни столица по магис-
трала “Хемус”, около малкото 
село слънчево, където ще се 
прави пътен възел.

оттам магистралата се спу-
ска на юг, но много малка част 
от трасето й е разположена не-

посредствено до морския бряг 
- при обзор. след това “Черно 
море” отново тръгва на запад 
от сегашния път, като на ня-
кои места върви на около 40 и 
дори 50 километра от морския 
бряг. накрая свършва не точно 
в бургаския квартал “сарафо-
во”, както се предвиждаше, а в 
отдалеченото на около 30 км от 
града село ветрен, покрай ко-
ето ще се прави пътен възел с 
магистрала “тракия”.

Българите много рядко 
застраховат имуществото 
в дома, едва 5-6% е де-
лът на тези застраховки в 
страната. това посочиха 
от асоциацията на бъл-
гарските застрахователи 
(аБЗ) по повод щетите от 
пороите и наводнението 
на 5 септември по Южно-
то Черноморие.

“покрай усиленото 
ипотечно кредитиране 
в последните години се 
засили търсенето на иму-
ществени застраховки, 
но само на недвижимия 
имот. рядко се застрахова 
движимото имущество в 
него, защото то не служи 
за ипотека в банката”, ко-
ментира пред Бнр веселен 
ангелов от управителния 

съвет на аБЗ. той посо-
чи, че с изключение на 
по-големите хотели, мно-
го малка част от собстве-
ниците на къщи и имоти 
в наводнените райони по 
Южното Черноморие са 
застраховани и те може да 
разчитат само на помощ 
от държавата.

друга грешка на потре-
бителите е, че най-често 
избират застрахователния 
продукт с най-ниската 
цена. това обаче носи ри-
скове, защото не може да 
се покрият в достатъчна 
степен щетите от природ-
но бедствие. експертите 
съветват внимателно да се 
прегледа при сключване 
на застраховка дали тя е 
само за недвижимия имот 

или и за движимо имуще-
ство, както и какви рискове 
покрива - за наводнение, 
земетресение, повреди на 
вик инсталации и др.

“обикновено рискът от 
наводнение е включен във 
всички застраховки. към 

всеки застрахователен до-
говор има ключов инфор-
мационен документ, кой-
то е само една страница, и 
в него са посочени всички 
рискове, които са покрити 
и които не са покрити”, 
поясни ангелов.

около 1260 души е недостигът на кадри в наци-
онална компания “Железопътна инфраструктура” 
(нкЖи) и 1100 души в Български държавни железни-
ци (БдЖ). това каза министърът на транспорта и съоб-
щенията Георги Гвоздейков по време на учредителния 
конгрес на Федерация на транспортните синдикати в 
централата на кнсБ. За последната година са напус-
нали по около 800 души от всяка от двете компании. 
трябва спешно да бъдат взети мерки за подобряването 
на условията на труд в сектора. една от правилните 
стъпки е модернизацията, коментира министър Гвоз-
дейков, цитиран от Бта.

в транспортния сектор работят много хора, като 
само в БдЖ и нкЖи са заети около 20 000 души, посо-
чи той. Целта е работещите в транспорта да имат по-до-
бри условия на труд и достойно възнаграждение, заяви 
Гвоздейков. според него геополитическата обстановка 
създава възможности за огромни инвестиции в инфра-
структура, която е свързана с транспортния сектор.

в средата на август министърът смени борда на ди-
ректорите на “Холдинг БдЖ” и обясни мотивите си за 
рокадата, като поднесе и извинението си на пътниците за 
трагичното положение, по думите му, в железниците.

Властта иска да се откажем 
от забраната за внос на зърно
БСП ще гласува против това предложение, заяви депутатът Петър Кънев

Петър Кънев

Строежът на магистрала „Черно море” започва през 2025 г.

Масово напускат 
железниците 

Eдва 5-6 % от българите застраховат 
имуществото в дома си
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ефективният старт на 
процеса на либерализация 
на пазара на електроенергия 
за битовите потребители да 
бъде отложен с 2-3 години, но 
подготвителните дейности и 
разработката на необходими-
те нормативни документи и 
комуникационната стратегия 
трябва да стартират незабав-
но. това предлагат от Българ-
ския енергиен и минен форум 
в свой анализ за промените в 
Закона за енергетиката. спо-
ред експертите за един устой-
чив и ефективен процес на 
либерализация на пазара на 
електроенергия изключително 
е важно да се пристъпи към 
масова подмяна на сегашните 
индивидуалните електромери 
с интелигентни, изграждане 
на “умни” мрежи и приложе-
ние на нова тарифна политика 

за управление на графиците 
на потребление, което е прак-
тиката в развитите държави в 
света, пише в анализа.

Либерализацията е сложен, 
многостранен и рисков преход 
и трябва да бъде съпроводен 
от приложение на редица нови 
енергийни политики, които ще 
омекотят първоначалното шо-
ково въздействие на промените 
върху битовите потребители, 
пишат експертите. според тях 
държавата трябва да преуста-
нови да субсидира напречно 
топлофикационните дружества 
през цената на произвежданата 
от тях електроенергия, защото 
това вече ще има пряко отра-
жение върху цената на елек-
троенергията за бита. 

освен отлагане на ефек-
тивния старт на процеса на 
либерализация на пазара на 

електроенергия за битовите 
потребители с 2-3 години, от 
БемФ предлагат задължител-
но е провеждане на пазарни 
многовариантни тестове на по-
ведението на цените на елек-
троенергията при различни 
обеми и цени на предлаганата 
на борсата електроенергия от 

различните производители, 
при различни дялове на учас-
тие в микса на базова енергия, 
веИ-енергия, енергия произ-
ведена от топлофикационните 
дружества и внос. тези анали-
зи трябва да отчетат и тенден-
циите в промяна на потребле-
нието и хода на инвестициите 

в индивидуални фотоволтаич-
ни проекти.

експертите смятат, че в 
енергийната стратегия на стра-
ната да бъдат планирани нови 
политики и заложени нови 
инвестиционни приоритети за 
смекчаване на шока от прехо-
да. първи приоритет трябва да 
бъде реализиране на политики 
за успокояване и регулиране на 
инвестиционния бум в облас-
тта на фотоволтаичните про-
екти и ускорено изграждане 
на интелигентни електрически 
разпределителни мрежи.

освен това от БемФ смя-
тат, че ръководните факто-
ри на предстоящата реформа 
трябва да проучат опита на 
други страни в ес, които са 
претърпели сериозни иконо-
мически и социални сътресе-
ния при провеждането му.

ЕкспЕрти настояват:

Да се отложи освобождаването 
на цените на тока за бита
Предлагат да започне масова подмяна на сегашните електромери с „интелигентни” апарати

да бъде въведен не-
облагаем минимум в 
размер на минимална-
та работа заплата, да се 
премахнат плоският да-
нък, максималният оси-
гурителен доход от 3400 
лева и задължителното 
допълнително пенсионно 
осигуряване. това са част 
от предложенията за про-
мени в данъчно-осигури-
телната система на Бъл-
гария на кт “подкрепа”. 
Идеите бяха представени 
на форум, организиран 
от синдиката и фондация 
“Фридрих еберт”.

в синдикалния анализ 
се посочва, че в европей-
ския съюз осигурителни-
те вноски, преките и кос-
вените данъци заемат по 
една трета от постъпле-
нията. в България данъч-
ната система е коренно 
различна - основният дял 
в бюджетните приходи 
заемат косвените данъ-
ци - над 48 на сто, а пре-
ките данъци имат тежест 
от едва 22 процента в об-
щите приходи, спрямо 33 

средно в съюза.
ддс е основният да-

нък, захранващ бюджетa 
на България. на него се 
дължат над 30 процента 
от всички приходи в хаз-
ната, при средно 18 на сто 
в европейския съюз през 
2021 година. За да се раз-
предели по-справедливо 
тежестта между хората с 
високи и ниски доходи, 
и за да се намали сивата 
икономика, от кт “под-
крепа” предлагат да се въ-
веде прогресивен данък 
върху общата годишна 
данъчна основа с макси-
мална ставка от 41%.

сред другите предло-
жения на синдикалистите 
е увеличаване на обхвата 
на доходите, облагани 
с осигурителни вноски, 
чрез облагане на дохо-
дите от капитал, както и 
въвеждане на намалени 
ставки на ддс за основ-
ни храни и продукти, 
придружени с държавна 
програма за наблюдение 
и контрол върху цените 
на тези продукти.

“Булгаргаз” внесе в комисията 
за енергийно и водно регулиране 
заявление за утвърждаване на цена 
за октомври от 57,42 лв. за мега-
ватчас (без цени за достъп, пренос, 
акциз и ддс). тя с 9,36% по-ниска 
от утвърдената за  септември, съоб-
щиха от компанията. окончателно-
то предложение ще бъде внесено в  
кевр в първия ден на следващия 
месец, при отчитане на котировките 
към 30 септември.

компанията е направила и прог-
нозата си за ноември и тя е с над 
22% увеличение на цената спрямо 

внесената за октомври и с 11 на сто, 
спрямо септемврийската. това оз-
начава, че на база на котировките на 
нидерландският газов хъб TTF към 
8 септември тя е 70,20 лв. за мега-
ватчас (без цени за достъп, пренос, 
акциз и ддс). 

от държавния доставчик отбе-
лязват, че прогнозите за стойността 
на индекс TTF “месец напред” за но-
ември са за значително повишение 
спрямо стойността му за октомври. 
според последно публикуваните 
данни в Argus European Natural Gas 
на 8 септември нивата, на които се 

търгува природният газ за доставка 
за ноември, са около 44 - 44,5 евро/
мвтч. 

това представлява повишение от 
над 30% спрямо нивата, на които се 
търгува природния газ за доставка 
през октомври. в същото време оба-
че разликата между предложената за 
утвърждаване от дБулгаргазУ цена 
за  октомври и прогнозната цена на 
дружеството за ноември остава на 
по-ниско ниско равнище. Финално-
то предложение за цената  за  ноем-
ври ще бъде депозирано в кевр в 
първия ден на същия месец.

кт „подкрЕпа”:

Плоският данък 
да се премахне

представителката на “Зелените” от 
Франция в европейския парламент кари-
ма дели иска да се въведе нова шофьорска 
книжка за водачите на големи джипове, 
пише “политико”. нейната идея се осно-
вава на аспектите на околната среда и без-
опасността. тя твърди, че тези превозни 
средства не само заемат повече място и са 

по-малко енергийно ефективни, но също 
така е по-вероятно да участват в катастро-
фи с много по-сериозни последици.

категрия “B”, изисквана в момента 
за шофиране на леки и лекотоварни ав-
томобили, не е напълно подходяща за 
най-тежките леки автомобили, твърди 
евродепутатката. вместо това иска да се 

въведе книжка с нов лиценз “B+”, който 
да се прилага за автомобили и микробуси 
с тегло над 1,8 тона. освен това шофьор-
ите на тези автомобили ще могат да по-
лучат книжките си едва след двегодишно 
тестово шофиране с категория “B” и след 
21-годишна възраст.

дели добавя, че може да има изклю-

чения за професионални или специални 
цели, като например превозни средства 
за спешна помощ. нейните предложения 
включват също система за шофьорски 
книжки, базирана на точки, която да сле-
ди нарушенията по пътищата и да може 
да се прекратява категорията при дости-
гането на определен праг.

Евродепутатка иска отделна шофьорска книжка за големите коли

9,36% по-евтин газ през октомври
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От началото на контра-

офанзивата Украйна има 
71 500 загуби на личен 
състав, разкри владимир 
путин на пленарна сесия на 
източния икономически фо-

рум във владивосток. Киев е 
загубил 543 танка и почти 18 
000 бронирани машини.

руският президент каза, 
че СаЩ “мачкат своите съ-

юзници, своите партньори, те 
нямат приятели, те имат само 
интереси. това е продължение 
на добре познатата британска 
формула. Западът, и преди 
всичко СаЩ, вървят по пътя 
на Съветския съюз във външ-

ната политика, не може да се 
направи нещо, което е в оче-

виден конфликт с интересите 
на другите народи”, продължи 
руският лидер, отбелязвайки 
решението на СССр да изпрати 
войски в Унгария през 1956 г. и 
Чехословакия през 1968 г. 

путин подчерта, че русия 
никога и никъде не е била 
колонизатор, за разлика от 
Запада. той добави, че никой 
в “африка никога няма да за-

брави как децата им са били 
отведени в европа, за да бъдат 
показвани в клетки дори през 
50-те години на миналия век.”

“Западните страни със 

собствените си ръце разру-

шават създадената от тях 
система от търговски и фи-

нансови връзки”, изтъкна 
президентът. той отбеляза 
важността на факта, че на 
този фон в света се разширя-

ва пространството за истин-

ско бизнес сътрудничество 
между държави, които не са 
обект на външен натиск, а 
следват националните си ин-

тереси. путин подчерта, че 
има все повече такива дър-

жави в различни региони на 
света.

руският президент окаче-

стви илон мъск като “акти-

вен, талантлив бизнесмен”.
путин ще посрещне във 

владивосток лидера на КНдр 
Ким Чен Ун, който е напуснал 
пхенян със специален влак. 
преговорите ще се водят на че-

тири очи и на ниво делегации, 
но няма да има пресконферен-

ции, уточни говорителят на 
Кремъл дмитрий песков. въз-
можно е да се обсъди предоста-

вянето на хуманитарна помощ 
на пхенян. Ким води най-мал-

ко 13-членна делегация и е 
придружен от вицепремиер, 
външен министър, висши во-

енни и шефа на космическата 
агенция на КНдр.

накратко

Въпреки че покривът на училището е протекъл, деца в Шри Ланка продължават да пишат и четат, държейки 
чадъри над главите си. Властите в страната са информирани за няколко такива случая, но мерки все още не са взети

Снимка наводя джаявикрама

Отглеждането на кока в Колумбия 
е достигнало рекордно равнище през 
м.г. според Службата на ООН за 
наркотиците и престъпността. 
Близо 230 000 хектара земеделска 
земя в страната са били засадени 
с кока през 2022 г., което е с 13% 
повече в сравнение с предходната 
година. Южноамериканската 
държава е най-големият износител 
на кокаин в света, като осигурява 
90 на сто от дрогата, продавана 
всяка година в САЩ

„Даниел” взе над 3000 жертви в Либия
Над 3000 станаха жертви-

те в Либия, след като среди-

земноморската буря “даниел” 
скъса две язовирни стени и 
отнесе квартали в крайбреж-

ни градове в източната част 
на северноафриканската 

държава. по информация на 
Червения кръст и Червения 
полумесец 10 000 души се 
издирват. в страната е обявен 
тридневен траур.

премиерът на източноли-

бийското правителство Осама 

Хамад обяви бедствено поло-

жение и поиска международна 
помощ. турция, Оае, египет, 
СаЩ и други държави заяви-

ха готовност за подкрепа.
“даниел” предизвика ка-

тастрофални наводнения в 

Гърция миналата седмица, 
преди да се премести в Сре-

диземно море и да се развие 
в подобен на тропически ци-

клон. Над 10 700 сигнала са 
изпратени до гръцката по-

жарна служба.

ЕП критикува Турция
заради Кипър

европарламентът призова анкара да се откаже от “не-

приемливата” си позиция за решаване на Кипърския въпрос 
чрез създаването на две държави на острова. това, както и 
инцидентите в буферната зона през август, когато групи ки-

пърски турци нападнаха представители на мироопазващите 
сили на ООН, беше част от доклада за турция, обсъден в 
пленарна зала. 

еп критикува анкара за действията й и посочи, че те не 
са в полза на възобновяването на преговорите по Кипърския 
въпрос. 

турция е призована да спре намесата във вътрешните ра-

боти на Кипър и да уважава местните турци като законна 
кипърска общност, а еК и Никозия трябва да поемат отго-

ворност към тях, коментира кипърският евродепутат проф. 
Ниязи Кюзълюрек, етнически турчин.

Нидерландия няма да свали ветото за членството на България в 
Шенген преди парламентарните избори в страната през ноември, каза 
за БНт нидерландската евродепутатка София ин Ст велд от “Обнови 
европа”. Засега остава в сила резолюцията на нидерландския парла-

мент, която инструктира правителството да не пуска страната ни в 
зоната за свободно движение. технически кабинетът може да игно-

рира решението. политически обаче е трудно - Народната партия за 
свобода и демокрация на премиера марк рюте, останал на поста до 
избора на ново правителство, е против влизането на България.

София ин Ст велд предполага, че Нидерландия може да блокира 
България, но не и румъния. Според председателката на еп роберта 
мецола отхвърлянето на двете страни може да увеличи екстремизма 
в еС.

Коментар на стр. 10

Нидерландия не сваля 
ветото за България

Киев е загубил
71 500 войници
руският президент упрекна СаЩ, че вървят 
по пътя на СССр във външната политика

Арестуваха корумпирани 
данъчни в Белград

При полицейска акция в Белград 
са задържани десет данъчни инспек-
тори за злоупотреби с ДДС и пране 
на пари. Сред тях е началникът на 
отдела за данъчен контрол в Земун, в 
чиято луксозна вила в покрайнините 
на столицата са открити незакон-
но придобити луксозни предмети на 
стойност над 70 000. евро.

Фатална мафиотска 
престрелка в Атина

Шестима са загинали при прес-
трелка между престъпни групировки 
в предградие на Атина. Според мест-
ните медии жертвите са албанци, 
които били нападнати от засада в ав-
томобила си от конкурентна банда.  

Винено наводнение 
в Португалия

Улиците на малкия португалски 
град Сао Лоренсо край Лисабон се 
превърнаха в червени реки, след като 
се спукаха два резервоара с общ обем 
2,2 млн. литра вино в местна изба. 
Властите са отклонили потока, за 
да предотвратят замърсяването на 
река. Няма пострадали.

Полските граничари 
обстрелвани с катапулт

Маскирани нападатели с белару-
ски униформи са замеряли с камъни 
граничната полиция на НАТО в Пол-
ша. Според държавната гранична 
служба при инцидента край град Ду-
бице Черкивна е използван самоделен 
катапулт. Минск отрича за наруше-
ние по границата.

Чехия използва 
все повече руски петрол

Чехия е увеличила дела на руския 
петрол в общия внос на суровината 
до 65% спрямо 56 на сто през същия 
период на м.г., съобщи държавният 
петролно-газов оператор МЕРО. 
Прага внася петрол по тръбопровода 
“Дружба”, който не попада под ан-
тируските санкции на ЕС.

Увеличават се загиналите 
след труса в Мароко

Броят на жертвите на ката-
строфалното земетресение край 
мароканския град Маракеш достигна 
2862, ранените са над 2500. Издирва-
телните операции и подпомагането 
на хората, останали без покрив, про-
дължава.

Снимка бта

Путин:
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родители на тумби оби-
калят книжарници и хвърлят 
плахи погледи на цените на 
учебни помагала и училищни 
принадлежности. разпитват 
се едни други, не трябваше ли 
учебниците след VII клас да са 
безплатни за всички и недоу-
мяват заради уточнението, че 
това ще се случи през другата 
учебна година. други ровят в 
сайтове, форуми и се допитват 
до ръководствата на училища-
та как да се сдобият с обеща-
ната еднократна помощ от 300 
лв. за ученици, записани в I, II, 
III, IV и VIII клас, и нужно ли 
е да си доктор на науките, за 
да схванеш правилата и стъп-
ките в тази процедура. истери-
ята бавно, но сигурно достига 
до онези, които имат късмета 
децата им да попаднат в школо 
със задължителни униформи... 
едно е ясно - кошницата за 15 
септември трябва да е пълна на 
всякаква цена. 

това е картината в много 
семейства дни преди първия 
учебен ден. Някой очакват 15 
септември в тържествено на-
строение, други са претръп-
нали и с притъпени емоции, 
трети гледат с облекчение на 
последния първи учебен ден на 
скорошния абитуриент в бъл-
гарското средно образование.

Като всяка година част от 
семействата се подготвят от-
рано и купуват тетрадки, хи-

микалки, учебници, сборници, 
раници, дрехи, за да избегнат 
хаоса в първите дни след 15-
ти. други залагат на сигурното 
и очакват конкретни напът-
ствия от учители и админи-
страция, за да са сигурни какво 
точно трябва да купят. докато 
родителите на мъници от пър-
вите класове почти екзалтира-
но разгръщат всяка тетрадка с 
широки и тесни редове и дъл-
бокомислено преценяват дали 
моливът да има гумичка или 
не, други са оставили порасна-
лите си тийнейджъри сами да 
пазаруват каквото се сетят. 

Цените отново изненада-
ха родителите, тръгнали по 
квартални книжарнички или 
големи книжни центрове в 
моловете. прилични тетрадки 
малък формат по 40 листа се 
оказаха по 2,50 лева, а в голям 
формат най-евтините са по 5 
лева. минимум десет са нужни 
за задължителните предмети, 
а отделно за домашна рабо-
та или друга дейност, целяща 
да вдигне нивото на знания 
на всеки малчуган. следват 
химикалки, моливи, гуми, ос-
трилки, флумастри, пластилин, 
пастели, бои, четки и всякаква 
друга училищна “посуда”, ко-
ято е добре да се умножи поне 
по две, защото на всички тези 
пособия им поникват крила и 
те непрекъснато изчезват - я в 
чужда раница, я зад шкафове. 

раницата също е важен ат-
рибут особено на фона на чес-
тите тревоги колко точно тежи. 
Някои избират с колелца, други 
залагат на маркови, трети смя-
тат, че и евтината ще тежи точ-
но толкова, колкото и скъпата. 
100 лева е средната цена за при-
лична чанта без екстри. 

родителите на деца до VII 
клас са пощадени да отде-
лят пари от семейния бюджет 
за учебници, но той все пак 
значително изтънява заради 

нуждата от учебни тетрадки, 
безброй помагала и сборници. 
Още в началното училище се 
случва класният ръководител 
да изпрати преди старта на 
учебната година инструкции 
да се носят по 100 лева още 
на 15-ти за общо закупуване 
на допълнителни тетрадки и 
сборници. 

средно 300 лева излиза 
пък комплектът учебници за 
гимназиалните класове, като 
около една трета от сумата 
отива за книги по езиците. все 
още не е влязло в сила реше-
нието на депутатите учебни-
ците за гимназиалната степен 
да са безплатни, като това ще 
стане от учебната 2024-2025 
г. Комплектите ще се осигу-
ряват за сметка на държава-
та и ще струват 80 млн. лева. 
предложението бе на Бсп и 
беше гласувано окончателно 
от депутатите без дебат преди 
месеци. Затова и тази година 

търговията с учебници втора 
употреба върви с пълна сила 
и на борсите могат да се купят 
помагала на 70% от корична-
та. там всеки може да прода-
де старите си книги на 30% от 
първоначалната цена. Някои 
училища сами си организират 
подобни борси, като учебни-
ците дори излизат по-евтино, 
тъй като няма посредник.  

родителите водят борба и 
на друг фронт - този за полу-
чаване на помощ от 300 лева за 
ученици в първи, втори, трети, 
четвърти и осми клас. след 
смяната на правилата около 
процедурата през август те 
се объркаха още повече къде 
да ходят и какво да носят. по 
последна информация отпада 
изискването за удостовере-
ние, че децата от втори, трети 
и четвърти клас са записани в 
училище. проверката ще става 
по служебен път.

За учениците от първи и 

осми клас обаче остава изис-
кването да бъде представено 
удостоверение, понеже за тези 
класове има предварително 
класиране и записване. Удос-
товерението всъщност е необ-
ходимо, ако семействата искат 
да получат помощта преди 
началото на учебната година. 
при липса на такова, помощта 
може да бъде изплатена след 
15 октомври, след като асп 
получи по служебен път да-
нните за реално записаните от 
министерството на образова-
нието и науката. Заявленията 
за еднократна помощ за учени-
ци се подават най-късно до 15 
октомври.

докато се вайкаме, колко 
струва ученик в България, се 
оказва, че положението не е 
по-розово и в други европей-
ски държави. в италия напри-
мер подготовката на ученик 
излиза 1200 евро. Увеличени-
ето на всичко необходимо за 
учениците е с 10% повече от 
миналата година. За раница, 
химикалки, моливи, несесери и 
тетрадки всяко семейство хар-
чи средно с 50 евро повече, от-
колкото през 2022 г. разходите 
за учебниците в зависимост от 
нивото на образование са меж-
ду 300 и 700 евро за ученик, 
което е допълнителен разход 
от средно 45 евро за ученик. 
дано не ги стигнем италиан-
ците...

Пълната кошница за 15 септември 
е по-скъпа от миналогодишната

Униформата беше задължителна по 
времето на социализма. тя се състоеше 
от тъмна престилка и синя или червена 
връзка, сако или пола и риза за по-голе-
мите ученици. Години след премахва-
нето й, униформата започна бавно да се 
завръща в българското училище. този 
път по-красива от скучната престилка, 
но и много по-скъпа, а осигуряването й 
е свръзано с проблеми все по-често. За-
ради това много училища се отказват от 
нея или я използват само при тържест-
вени случаи. 

Униформите не се приемат еднознач-
но и заради цените им. много родители 
всяка есен се оплакват от завишени цени 
на артикули, които могат да се намерят 
доста по-евтино, ако нямат съответната 

щампа или емблема на училището. За-
това някои предвидливо купуват подоб-
ни на изискваните от школото дрехи и 
прикрепват елемента, който ги прави 
част от училищната общност. други 
обаче нямат тази възможност, тъй като 
училището държи те да се закупят от 
точно определена фирма. Оттам идва и 
родителското недоволство. тази година 
то е особено изявено в НГдеК, където 
майки и бащи се оплакват, че една риза 
излиза близо 60 лева, а блейзер - 106 лв., 
а жилетката - 66 лв.

с ежедневни униформи ходят и уче-
ниците от 119 сУ, в 125 сУ, 4 сУ, 104 
ОУ. в 73 сУ пък има само официални 
тоалети за гимназистите, които често се 
оказват необличани през годината. 

С униформа или не?

Звънецът бие!

57 000 първокласници ще чуят за първи път училищния звънец 
на 15 септември. През миналата година първокласниците бяха 
същия брой, а през 2021 г. - с 2000 повече. През  учебната 2017-
2018 г. те са били 75 465. Окачва се общо учениците да бъдат  
малко над 700 000.  
Децата ще бъдат обучавани от 15 400 учители, които са до 
35-годишна възраст и от 12 300 преподаватели над 60 години.  
Около 12 500 ще са първокласниците в София тази година. 
Това е с 300 повече от миналата. 
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Интервю на Деси ВЕЛЕВА

n Г-жо Кирилова, с каква 
нагласа и настроение посре-
щате 15 септември?

- 15 септември е един спе-

циален ден, невписан в кален-

дара, но неповторим по своята 
тържественост празник. вина-

ги се вълнувам на 15 септември 
- нова учебна година, нов хори-

зонт, нови предизвикателства, 
нови очаквания и нови надеж-

ди. Започвам началото с вяра 
в силата на знанието, което е 
предпоставка за добър старт 
към един стойностен и успе-

шен живот за учениците ми, с 
вяра в подкрепата на родители-

те, с вяра в собствените ми сили 
и способности.

с нетърпение очаквам да 
видя моите малки ученици, ко-

ито тази година ще бъдат вто-

рокласници, както и по-голе-

мите ми ученици. подготвила 
съм им много изненади. 

За мен е много важно деца-

та да идват с желание на учи-

лище, да се чувстват спокойни. 
мисля, че ще ги заинтригувам 
още първия ден.

n В последните години се 
създаде представата, че учи-
телите водят непрестанна 
борба - с ученици, с родители, 
със системата като цяло. 
Чувствате ли вашата рабо-
та като вечна битка?

- всеки учител по различен 
начин приема работата с учени-

ци, родители. За едни е въпрос 
на битка, за други - нещо нор-

мално, част от професията.  
възрастта на учениците не е 
без значение. малките учени-

ци слушат, изпълняват, имат 
желание да учат, да доказват 
"насериозно" своята самосто-

ятелност и отговорност пред 
възрастните. 

при големите ученици не-

щата стоят по различен начин. 
те се вълнуват и от други неща. 
За себе си не бих казала, че водя 
битки. За всичките години, ко-

ито съм прекарала в училище, 
съм разбрала, че на учител, 
който със сърце учи ученици-

те си, подкрепя ги, помага им, 
вдъхновява ги, не се налага да 
води битки. децата просто го 
следват.

мотивацията на учениците 
е много важна. тя е движеща-

та сила, която стои зад всички 
действия на ученика. в еже-

дневната си работа не спирам 
да  изтъквам колко ценни са 
знанията. Обсъждам с учени-

ците си различни ситуации. 
старая се да изградя добри вза-

имоотношения в клас, тъй като 
класът е една общност и в нея 
всички трябва да си помагат, 

подкрепят, уважават, приемат 
различията си.

работата с родителите е 
сложна. друго поколение са 
днешните родители. израснали 
с други ценности, макар някои 
от тях да са получили добро 
образование. все по-малко се 
стремят децата им да получат 
същото. Когато за родителя об-

разованието не е ценност, учи-

телят трудно може да направи 
нещо. Нужна е по-голяма отго-

ворност и контрол от страна на 
родителите. 

Конкретно за моята работа 
бих казала, че тя е свързана с 
привличането им към училищ-

ния живот, съпричастност при 
решаване на проблемите. роди-

телите са партньори в моята ра-

бота. много често им казвам, че 
те са моят гръб, с тях аз мога да 
направя всичко. те ми помагат 
и аз ценя това. За мен тяхното 
мнение е от голямо значение. 
работим заедно за децата.

За системата... ах, тази об-

разователна система! всички 
разбират от нея. Учителското 
съсловие се бори за една по-об-

разована нация.
n Какво е мнението ви за 

учебните програми, които 
все се променят и все нещо 
им липсва?

- по отношение на учебни-

те програми бих казала, че те са 
пренатоварени. много матери-

ал за усвояване, малко часове 
за упражнение. препускаме в 
часовете. Уроците са написани 
на висок стил. Особено тези по 
"Човекът и обществото" и "Чо-

векът и природата". Учителите 
трябва да разнищят урока изре-

чение по изречение, за да могат 
учениците да го разберат, нау-

чат и да приложат знанията си.
От учителската квалифика-

ция зависи качественото пре-

подаване на учебното съдър-

жание. в последните години се 
предлагат и организират най-
различни обучения, от които 
учителите не научават кой знае 
какво.  

все по-често в класовете 
има деца със сОп, с различна 
форма на аутизъм, с наруше-

ния в говора. Необходимо е да 
се помисли как да се усъвър-

шенства системата за създаване 
на подкрепяща среда за такива 
ученици. 

Не по-малко проблеми учи-

телите срещат и с деца, за които 
българският език не е майчин. 
добре е да се въведат допъл-

нителни часове по български. 
във връзка с проблемното по-

ведение на ученици е наложи-

телно във всяко училище да 
има психолог и педагогически 
съветник.

n Какви са проблемите на 
учителите и на училището в 
малкото населено място и по 
какво се отличават от тези в 
големия град?

- в последните години учи-

лищата в малките населени 
места се сблъскват с намалява-

щия брой ученици. почти във 
всяко училище има маломер-

на паралелка. по селата има и 
слети паралелки. това води до 
трудности, както в работата на 
учителя, така и при усвояване-

то на материала от учениците. 
малкият брой ученици води и 
до по-малък бюджет на учили-

щето, което рефлектира върху 
заплатите на учителите.

друг проблем е намирането 
на специалисти по определени 
предмети - чужди езици, мате-

матика, информационни техно-

логии. в малките градове и села 
учителите нямат възможност за 
кариерно развитие.

За агресията и в малкия, и в 
големия град важи едно и също 
- липсват надеждни лостове за 
санкциониране на негативните 
прояви в училище и подкрепа 
на позитивните. Нужни са по-

вече психолози в училищата, 
помощник-учители в часовете, 

които да подпомагат работата 
на учителя за създаване на по-

зитивна среда за учене. 
На места липсва и добра 

материална база. под внимание 
трябва да се вземат и условията, 
при които учат голяма част от 
учениците. да се осигури място 
за извършване на занимания по 
интереси, за игра. в много учи-

лища всичко се върши на едно 
място - класната стая. това води 
до напрежение при децата. 

n Вие самата чувствате 
ли се оценена? Какво ви липс-
ва и какво ви мотивира?

- От една страна оценка за 
мен са наградите ми - почет-

но отличие "Неофит рилски" 
от мОН за дългогодишна, ця-

лостна и високопрофесионална 
трудова дейност в системата на 

предучилищното и училищно-

то образование, специална на-

града на председателя на сБУ 
янка такева в XXIII конкурс на 
сБУ "Учител на годината", гра-

моти от Община Левски.
през всичките тези години 

съм се чувствала ценена от уче-

ниците си и техните родители. 
Успехите на моите ученици ми 
носят удовлетворение и смисъл 
да продължавам напред. разби-

ра се, в училище има и момен-

ти, в които не съм се чувствала 
оценена, но може би точно тези 
моменти са ме направили боец. 
За работата на учителя е важно 
той да усеща, че е ценен като 
професионалист и като човек.

Липсва ми свободата в учи-

лище. иска ми се да мога да 
правя повече неща, без да зави-

ся от някого. За работа ме моти-

вират децата. едва ли има дру-

га любов, сравнима с любовта 
на и към детето. да уча децата, 
да им дам частица от себе си, да 
виждам усмивките на лицата 
им, да държа малките  ръчички 
и заедно да изписваме а, Б..., е  
несравнимо. децата са слънчев 
лъч в моя живот!

Обичам да играя, пея и ри-

сувам с учениците си - съвмес-

тявам много роли в една. това 
ме поддържа жива, зарежда ме 
с енергия и ме прави щастлива.

n Разкажете за ученици-
те си - какви нужди имат, 
какви очаквания имате от 
тях, как виждате бъдещето 
им?

- имам най-прекрасните 
деца. мили и добри. Отнасят 
се отговорно към поставените 
задачи. те са разноцветна па-

литра от характери и интереси, 
докосващи те по невероятен 
начин. децата имат нужда да 
бъдат подпомагани в учебната 
работа, вдъхновявани, стиму-

лирани да творят, подкрепяни в 
това, с което искат да се зани-

мават извън училище. 
Ще се радвам  някой ден да 

ги видя големи, зрели и успеш-

ни. Но за да се случи това, сега  
те трябва да учат, защото зна-

нията са ключ към успеха. 

Галина Кирилова:

Започвам учебната година 
с вяра в силата на знанието
На учител, който със сърце учи учениците си, подкрепя 
ги, помага им, вдъхновява ги, не се налага да води битки, 
казва учителката от ОУ „Максим Горки” в Левски

“

Когато за родителя образованието не е ценност, 
учителят трудно може да направи нещо

ГАЛИнА КИрИЛоВА е родена в Левски и е начален учител в 
оУ "Максим Горки" в града. Завършила е Шуменския универ-

ситет "Епископ Константин Преславски". Има и магистър-

ска степен от ВТУ "Св.св. Кирил и Методий". 



2023

сряда
13 септември

ДАТАТА

13
ПРАЗНИК НА БЪЛГАРСКИТЕ ИНЖЕНЕРНИ 

ВОЙСКИ. На 13 
септември 1878 г. с 
Приказ №11 се обя-
вява създаването на 
първата българска 
строева сапьорна 
рота. През различ-
ните години инже-
нерните части на 
БА носят различни имена. Инженерни войски са пи-
онери в миротворческата история на Българската 
армия.

1739 - РАЖДА СЕ ГРИГОРИЙ ПОТЬОМКИН, 
РУСКИ ДЪРЖАВНИК (УМИРА 1791 Г.). Много-
кратно воювал срещу Османската 
империя, десетки пъти минавал 
отсам Дунав в рейдове с конница-
та си. Създател на редица градове 
в Южна Русия, днешна Украйна, 
като Новоросийск, Херсон, Нико-
лаев. Строител и на Черноморския 
флот на Русия.

1766 - РАЖДА СЕ ЧИЧО САМ, АМЕРИКАНСКИ 
ТЪРГОВЕЦ (УМИРА 1854 Г.). По 
време на Британско-американска-
та война (1812) Самюъл Уилсън, 
месопреработвател, получава до-
говор за доставка на говеждо месо 
за армията. То се транспортира 
в бъчви, маркирани с инициалите “U.S.” (United 
States). На 7 септември 1813 г. часовой ирландец, 
запитан какво означават тези букви, за пръв път 
ги свързва с името на доставчика - англ. Uncle Sam 
(Чичо Сам). Постепенно всичко, маркирано с ини-
циалите U.S., започва да се свързва с Чичо Сам. 

1853 - РАЖДА СЕ ХАНС КРИСТИАН ЙОАХИМ 
ГРАМ, ДАТСКИ МИКРОБИОЛОГ (УМИРА 1938 
Г.). Открил способ, носещ негово-
то име, за различаване на еднакви 
по вид бактерии чрез оцветяване. 
Техниката продължава да бъде 
стандартна процедура в медицин-
ската микробиология. В първата си публикация 
Грам скромно отбелязал: “Публикувам метод, не-
зависимо от факта, че аз знам, че сега той е несъ-
вършен и с недостатъци, но аз също се надявам, че 
в ръцете на други изследователи той ще се превър-
не в нещо полезно.”

1902 - ЗА ПРЪВ ПЪТ ПРЪСТОВИ ОТПЕЧАТЪ-
ЦИ СА ИЗПОЛЗВАНИ КАТО ДОКАЗАТЕЛСТВО ЗА 
ВИНА. През 20-те години 
на ХIХ в. детективите вече 
са забелязали, че няма два 
еднакви пръстови отпеча-
тъка. През 90-те години на 
ХIХ в. сър Франсис Галтън и 
Едуард Хенри откриват начин да ги класифицират 
според “извивките”, “сводовете” и “браздите”. 
През 1902 г. Хенри създава система за отпечатъци 
в Скотланд Ярд. От 1914 г. всички европейски дър-
жави и САЩ прилагат тази система. В България 
регистрацията започва от 1909 г.

1923 - В МЪГЛИЖ, КАЗАНЛЪШКО, ПРЕЖ-
ДЕВРЕМЕННО ИЗБУХВА СЕПТЕМВРИЙСКОТО 
ВЪСТАНИЕ. В опита за сваляне на режима на Де-
мократиче-
ския сговор, 
установен 
с Девето-
ю н с к и я 
преврат, се 
в к л ю ч в а т 
БКП, леви 
земеделци 
и анархисти. Въстанието е насочено към “уста-
новяване на работническо-селско правителство” 
в България. Като реакция срещу мерките на пра-
вителството за осуетяването му и арестуването 
на над 2000 видни дейци на БКП на 12 септември в 
Мъглиж въстават първи.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТолИй сТАНКУлов

Трите капки на...
от стр. 1

танцът на Кирил пе-
тков около истината оба-
че е много по-опасният 
процес. само за няколко 
дни очевидно от пп са 
получили директни ука-
зания да заобикалят по 
всякакъв начин темата 
за срещата в самоков-
ския манастир. така де 
- щом можеш да попиеш 
здравия разум, защо да 
не заличиш напълно и 
истината за това, което 
се е случило. трите кап-
ки като политически ме-
ханизъм за амнезия, като 

опит за пълна дискре-
дитация на реалността. 
размиването на истината 
като заличаване на маз-
ните отпечатъци от сце-
ната на убийството. 

а истината е, че по-
купко-продажбата на 
избирателното им тяло 
се е състояла много пре-
ди  скандалния запис, 
още докато ходеха из су-
трешните блокове и ме-
лодраматично заявяваха, 
че ще пенсионират Бой-
ко Борисов. Още докато 
се биеха в гърдите, че са 
Голямата алтернатива, 
те вече са правели алъш-

вериш със статуквото и 
са подготвяли пералнята 
за ГерБ, делян пеевски 
и виновното минало. 

Наистина - как да раз-
кажеш това на правилен 
български език. един-
ствено наранената ле-
ксика на Кирил петков е 
в състояние да съвмести 
лъжата, ужаса, измамата, 
интригата и да ги подне-
се като митична история 
за успех, гордост и поли-
тическа тактика. 

Нека да направя една 
тънка превръзка, хохохо, 
точно така се изсмуква 
кислородът от едно об-

щество. 
Забий ритник в езика 

му, пусни огнепръска-
чи срещу историческа-
та памет, а най-накрая 
закопай истината в сре-
днощния гроб на психо-
дясното съзнание и ре-
зултатът ще е това, което 
имаме днес... 

превръзка за мозъка. 
Новолуние в държавата. 
и в мрака шетат поли-
тическите мошеници и 
шмекери.

поне езика ни да бяха 
оставили на мира.

той с нищо не е за-
служил такава съдба.

ГЕРБ срещу Шенген
  �

Юри МИХАЛКОВ

Нидерландия пак ни 
показа червен картон за 
Шенгеската зона, като се 
очаква да се откаже от ве-
тото срещу румъния. Бъл-
гария ще остане единстве-
ната страна в ес, която не 
е дорасла за зоната. сре-
щу кандидатурата ни има 
възражения и австрия, 
макар че нейните стрели 
са повече насочени срещу 
румъния.

всички искаме в 
Шенген, но колкото и да 

ни горчи, трябва да си 
признаем, че не го заслу-
жаваме.

За Нидерландия, на-
пример, най-важното е 
как работи върховенство-
то на закона, както обяс-
ни наскоро премиерът ни. 
привидно това нейно из-
искване стои малко встра-
ни от опазването на гра-
ницата ни като външна за 
ес, което пък е основното 
изискване. и неслучайно 
на него набляга австрия, 
която очаква от страната 
ни да прави всичко въз-
можно да ограничи при-
тока на мигранти през 
нейните граници. едва ли 
Нидерландия подценява 
това изискване, но явно 
е “предоставила пълно-
мощията си” по него на 
виена, за да натисне по 
ахилеса на българската 
демокрация - правосъди-
ето. Нищо чудно двете 

страни да са се догово-
рили за разделни роли в 
името на резултатността.

по двата критерия 
здравата сме загазили. 
Не минава и седмица без 
съобщения за заловени 
мигранти във вътреш-
ността на страната. да 
кажем, че полицията си 
върши работата, но защо 
ли мигранитте влизат на 
наша територия като в 
разграден двор - въпреки 
прехвалената навремето 
гранична ограда, вдигна-
та по борисово време?

пак по негово време 
пусна пипалата си му-
тренската корупция, която 
сега дава повод на Хага 
да ни вдигне червения 
картон - било с бухалката 
“главен прокурор”, било с 
рекета над законен бизнес 
или обратно с “чадъра” 
върху съмнителния, било 
таксата “спокойствие” и 

подкупите, които финан-
совият му министър Гора-
нов прибирал от Божков, 
било с частната митница, 
пропускала контрабандни 
стоки, с далаверите с об-
ществените поръчки или 
раздаването на народна 
пара на свои фирми. да 
сте чули по всички гръм-
ки корупционни случаи 
да се е стоварила тежката 
ръка на върховенстно-
то на закона? стовари се 
единствено ръката на ва-
шингтон, санкциноирала 
Горанов и някои други по 
закона “магнитски” зара-
ди “широкото им участие 
в корупцията в България”. 

апропо, през март 
ГерБ поемат управлени-
ето. смятате ли, че вър-
ховенстното на закона ще 
възтържествува? докато 
Б.Б.и ГерБ са в управле-
нието, надали ще заслу-
жим Шенген.
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Интервю на Таня Джоева,  

епицентър

n Г-н Русатев, в петък на закри-
то заседание в парламента бяха от-
хвърлени докладите на шефовете 
на две специални служби - ДАНС и 
ДАР. Това се случва за първи път. 
Знак за недоверие?

- Категорично - да! това е недове-

рие и заявка за промяна на ръководния 
състав. рокадите вече започнаха. сме-

ните на кадри, които не зависеха от пре-

зидента, са направени. Заместниците в 
двете служби са махнати. сега очевид-

но е ред на началниците. Казали са на 
депутатите да гласуват отрицателно за 
докладите и те гласуват, независимо 
дали разбират от материята или не.

n Ще ви питам директно - поли-
тизирани ли са службите, както се 
твърди?

- да. докато аз работех имаше на-

ченки това да се оправи, но сега са 
много политизирани. Изпълняват се се 
политически поръчки.

n Тогава смяната на ръководите-
лите на службите има основание?

- познавам лично ръководителя на 
дар, бил ми е подчинен, и знам, че 
този офицер никога няма да допусне 
политизация. пишат, че бил работил 
срещу промяната. това е абсурд за 
мен. но тъй като е назначен от пре-

зидента радев, очевидно се налага да 
бъде махнат и той.

За данс и на по ниско ниво се 
вкарват хора, които изпълняват кон-

кретни задачи.
n Има ли гаранции, че в българ-

ските служби не проникват чужди 
агенти?

- по принцип е възможно това да 
се случва. но е много трудно да се 
постигне. Като трудност може да се 
сравни със създаването на нелегални 
разузнавачи, които да внедриш в чуж-

да държава. това е най-тежката част от 
разузнаването.

но в днешното размирно време не 
е изключено да има проникване. Има 
механизми, по които човек може да се 
ориентира и да разбере дали една кан-

дидатура е проблемна от тази гледна 
точка. според мен по-лесният вариант 
е, ако чужд разузнавач се допре под ня-

каква форма до служител на службите 
и в личен контакт би могъл по-лесно 
да го вербува. тогава може да се каже, 
че има чужди агенти.

но основното, за което в послед-

ните две години говорят - за руски аг-

енти, е много елементарно. Клеймото 
се слага произволно, без възможност 
човек да се защити. при условие, че 
преди близо две години изгониха око-

ло 70 човека от руското посолство, кой 
работи по тази линия сега? не е невъз-

можно, но вероятността, според мен, е 
по-малко от 10 процента.

n Има и друг въпрос - достатъч-
но ефективно ли работят нашите 
служби срещу проникването на руско 

влияние - икономическо, политическо?
- мога да кажа само мнението си, 

нямам конкретна информация. дали 
работят или не се доказва само с реали-

зацията на конкретни случаи. ако ня-

мат реализация - за какво говорим?
n Вие споменахте за изгонените 

руски дипломати. Сигурно нашите 
служби са работили по тях, имало е 
доказателства?

- не, там всичко беше по списък, по 
подозрения на някой за нещо. И по-ско-

ро беше подсказано от едно посолство 
какво да се направи. И беше направено 
от правителството на Кирил петков.

n Оттогава минаха няколко слу-
жебни правителства. Защо се нала-
гаше в този период президентът да 
сменя ръководителите на специални 
служби? При толкова чести рокади 
по върховете на службите могат ли 
да работят спокойно бившите ви ко-
леги? Изобщо могат ли да работят?

- Категорично - не. при толкова 
чести смени те не могат да се ориен-

тират за какво става дума. те не знаят 
дали даден доклад или позиция ще бъ-

дат приети, дали ще се реагира. Обър-

кването за състава е пълно. но защо 
се правят смените може да се разбере 
само от истинските мотиви, ако някой 
ги изнесе публично. при едните рока-

ди, които бяха по-масови в цивилното 
разузнаване и в данс, всички се на-

правиха на големи борци срещу ру-

ското влияние и руските служби. Из-

тъкнаха се доводи, които не могат да 
бъдат уважени и президентът като се-

риозен човек реши да ги махне, защо-

то разпозна целенасоченост.ю твърде 
е възможно румен радев да има свое 
мнение, но не виждам в състава око-

ло него хора, които могат да му дадат 
професионално становище. ако всич-

ко е оставено само на неговата глава, 
едва ли може сам да обхване всичко, 

което засяга специалните служби.
n Смятате, че около Румен Ра-

дев няма достатъчно компетентни 
хора, които да дават необходимата 
обективна информация?

- да, няма, абсолютно! няма и око-

ло Кирил петков.
n Друга новина от заседанието в 

петък е, че има проектозакон, който 
слива ДАР - цивилното разузнаване, 
и Военното разузнаване. Какви ще са 
последствията, ако това се случи?

- ако досега имахме едно око, което 
гледа, сега няма да имаме и това едно 
око. това е пагубна идея, която се лан-

сира от ген. атанас атанасов, защото 
смята, че знае най-много. тези дни той 
призна, че има законопроект от 2014 го-

дина. тогава аз и представители на на-

шата асоциация ходихме в парламента, 
разговаряхме с всички парламентарни 
групи в народното събрание и успяхме 
да ги убедим да не приемат този закон. 
включително и Бойко Борисов успях-

ме да убедим, независимо че тогава 
ГерБ и реформаторският блок бяха 
коалиционни партньори. сега Борисов 
отново има особено мнение, което е об-

надеждаващо. Чувал съм изказвания по 
адрес на нашата служба - на военното 
разузнаване, че само тя е подчинена. 
на кого? За какво? не разбирам какво 
иска атанасов и не знам какво разбира 
от разузнаване.

n През 2014 година с какви аргу-
менти убедихте депутатите да не 
сливат службите?

- разговаряхме тогава с разумни 
хора. Изслушаха ни депутати от коми-

сиите, които отговаряха за службите, за 
военните дела. И разбраха, че обедине-

нието ще доведе до унищожаването и 
на двете служби. ако тепърва създава-

ме едно разузнаване, може всичко да се 
прави. но ние имаме служби с над 100-
годишна история и сега ще слеем една 
с друга...Как ще стане?!

n Дава се за пример германската 
БНД, където всички служби са под 
една шапка. По-добрият модел ли е 
това и за България? Може ли да се 
приложи?

- От работата си с чужди служби 
най-много съм доволен от взаимо-

действието с Бнд. но нещата са много 
различни по начин на работа, обучение 
на кадрите, има ред и дисциплина, къ-

дето ги няма никъде другаде. полити-

зиране, каквото се опитват да направят 

при нас, там няма.
пак казвам - ако сега създаваме 

нещо, трябват правила. Кой ще измис-

ли правилата? да вземем за пример 
турският отдел. той има свои източни-

ци зад граница. Като се слеят, ще има 
още повече източници. Като съберем 
на едно място двете служби, едните 
кадри ще ги махнем и толкоз, така ли? 
Защото очевидно никой не обмисля ме-

ханично обединение и веднага ще бъде 
отчетено, че 50 човека в един отдел са 
много. Кои ще махнем? подчертавам, 
че това е труден процес и ще се изразя 
грубо - това не е шкембеджийница. в 
подготовката на хората, в изграждане-

то на източниците е инвестирано вре-

ме. дали тези източници ще искат да 
работят с други служители?

n Самата поява на информаци-
ята, че отново се обмисля сливане 
на двете разузнавания - цивилно и 
военно, кара източниците да бъдат 
нащрек. Така ли?

- абсолютно. Говорим за умни и 
интелигентни хора, които следят об-

становката тук и усещат, че могат да 
бъдат издънени.

n България се лишава от инфор-
матори дори само с анонса за тази 
реформа?

- Категорично. мнозина ще преос-

мислят дали да работят за нас.
n Обмисля се президентът да бъде 

отрязан от правото си да издава указ 
за ръководителите на специалните 
служби, като думата вече ще има На-
родното събрание. Военното разузна-
ване се слива с външното, за да влезе 
и то в тази процедура. Какво налага 
тази промяна? Вашият прочит?

- със служебните правителства и 
със смените в службите президентът 
така раздразни опонентите си, че те ся-

каш искат да му отмъстят. Отмъщени-

ето не е държавническо мислене.  ако 
сега президент е румен радев, утре ще 
е друг. Освен това той е избран с близо 
два милиона гласа - всичко, което е на-

правил е било в правомощията му.
n Вие следите хода на военните 

действия. Какви са вашите профе-
сионални заключения? Колко още ще 
продължи войната и най-важното - 
на каква цена?

- Цената ще бъде голяма и за двете 
страни. най-лошото е, че има много 
човешки жертви. Изразходва се и го-

лям финансов ресурс.
мисля, че максимум до една година 

ще има резултат и изходът няма да се 
реши на бойното поле, както обикнове-

но при такъв конфликт. но начинът, по 
който ще се сложи край, не е толкова 
съществен. важното е да има мир. 

Със съкращения

Николай Русатев: 

Източниците ни зад граница 
ще преосмислят дали 
да работят за България

“

Изгонването на руските дипломати беше 
по списък, по подозрения на някой за нещо

Сливането 
на служби 
е пагубна идея 
на ген. Атанасов*

*Заглавието е на редакцията
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мали, Чад, Буркина Фасо, 
Нигер, Габон - преврати съ-
ответно през 2021, 2021, 
2022, 2023 и 2023 г. освен от 
френския език (като бивши 
колонии на Франция в За-
падна африка Ц прев.), тези 
страни са обединени и от 
паричната система на запад-
ноафриканския франк (CFA). 
тези независимите държави в 
продължение на 60 години са 
били лишени от възможност-
та да печатат свои собствени 
пари и са фундаментално за-
висими от европейската цен-
трална банка, за да провеж-
дат своите политики. Няма 
нищо подобно в други части 
на африка и азия.
Осакатената свобода

възможно ли е да нямате 
собствена валута, но в същото 
време да запазите независи-
мост? теоретично да. Страни-
те от еврозоната, използващи 
единна парична система, са 
принудени да правят компро-
миси помежду си. Но в Стария 
свят отстъпките се компен-
сират с помощта на богатите 
страни за по-бедните, докато 
в зоните на CFA франка такъв 
механизъм не е предвиден. 
валутите на 14 държави (в 
Западна и Централна афри-
ка) са стриктно обвързани с 
еврото, темповете на инфла-
ция се определят от чужбина 
чрез директиви, а част от на-
ционалните парични резерви 
се внасят внасяне в париж. в 
замяна на това - нищо.

капиталите по-лесно изли-
зат от местния пазар, “емигри-
райки” при първите признаци 
на криза. Неравенстното на 
баланса - западноафрикан-
ският франк се конвертира в 
евро много по-често, откол-
кото обратното - се наслагва 
върху общата разлика в ниво-
то на развитие с европа. аф-
риканските валути, свързани 
с него, наследиха надут об-
менен курс. това означава, че 
местните стоки се оскъпяват, 
с изключение на най-доходо-
носните - суровините. всичко 
останало се внася от чужби-
на и се продава успешно на 
местния пазар, без да се дава 
шанс на местното производ-
ство. този дисбаланс се от-
разява под формата на висока 

безработица. през годините 
африканците стават все по-
враждебни към Франция.

Сглобяването  
на зоната с франка

Напълно възможно е Шарл 
дьо Гол, който създава зоната 
на франка през 1945 г., да е 
допускал, че гневът на афри-
ка може да бъде пренебрегнат. 
Франция, издигаща се от ру-
ините след втората световна 
война, се нуждаеше от външ-
ни източници на финансиране. 
Системата на неравен обмен с 
колониите изглеждаше естест-
вено решение и те започнаха 
да я усъвършенстват. Раждат 
се не един, а два валутни съ-
юза на франка - в западната и 
централната част на африка, 
обединени от фиксиран обме-
нен курс към френския франк 
и обидното съкращение “ко-
лониите на Франция в афри-
ка” (CFA), което тогава беше 
съвсем вярно.

под натиска на привърже-
ниците на независимостта през 
60-те години на миналия век 
Франция се оттегля от региона, 
но успява да осигури запазва-
нето на полезните си парични 
съюзи. париж сключи споразу-
мения за сътрудничество с но-
вовъзникващите държави, ко-
ето значително намали техния 
икономически суверенитет. 
колониалистите си тръгнаха, 
но създадените от тях механи-
зми останаха. в съкращението 
CFA “колониите” бяха замене-
ни с “общност”, а “Франция” с 
“финанси” и се получи пак CFA 
(в превод общност на финан-
сите в африка). Но същността 
на паричния инструмент оста-
на непокътната.

Гвинея и мавритания, кои-
то я напуснаха зоната на запад-
ноафрикансикя франк, за да 
печатат свои собствени пари, 
я смятаха именно за такава. За-

губата на участници можеше 
да предизвика ефект на доми-
ното, но тези, които разчита-
ха на това, се заблуждаваха. 
Други две държави - бившата 
португалска Гвинея-Бисау и 
испанската екваториална Гви-
нея - скоро се присъединиха 
към CFA зоната на мястото на 
напусналите държави.

Куршуми срещу 
валутната 

независимост

през втората половина на 
20-ти век най-малко трима на-
ционални лидери, които пуб-
лично обещаха да се откажат 
от от нея, завършиха живота 
си от куршумите на преврата-
джии или в затвора си. С един 
от тях това се случи само два 
дни пред старта на реформата, 
която в крайна сметка не бе 
извършена. името му Силван 
олимпио символизира пропус-
натите възможности за Репу-
блика того. а историята за сва-
лянето му от власт през 1963 г. 

- олимпио се скри в градината 
на американското посолство, 
където бе намерен застрелян, 
- илюстрира несигурността на 
външнополитическите съюзи и 
трудностите при маневриране-
то между великите сили в име-
то на оцеляването.

това, което не бе извърше-
но в того през 60-те години, 
беше приложено на практика 
от лидера на мали модибо 
кейта, но той беше принуден 
да плати цената. през 1962 г. 
неговата страна заменя CFA- 
зоната на франка със собствен 
си малийски франк. в разсек-
ретените архиви на френското 
разузнаване това решение се 
свързва с посещението на кей-
та в СССР през същата година. 
Фактът, че отношенията меж-
ду москва и Бамако значител-
но се стоплиха, не устройваше 
всички. през 1968 г. кейта бе 
свален и хвърлен в затвора, от 
който никога не излезе, а зона-
та на франка бе възстановена, 
зарязвайки временната парич-
на независимост.

Убийството на президента 
на Буркина Фасо томас Санкара 
от превратаждиите през 1987 г. 
е най-новата зловеща история, 
свързана със зоната на франка. 
поддръжник на левите идеи, 
Санкара вярваше, че валутата, 
наследена от колониализма, 
възпрепятства икономическия 
прогрес и обижда национални-
те чувства. в началото на 80-те 
години той предложи да пуб-
ликува своя собствена валута, 
но подцени несигурността на 
позицията си. организаторите 
а преврата се разправили не 
само с лидера на революцията, 
но и с 12-те негови сподвижни-
ци, които споделят идеите му. 
така зоната на западноафри-
канския франка оцеля.

Диктатът с еврото

през 2015 г. президентът 
на Чад идрис Деби (по-късно 
убит от бунтовници) нарече 
валутата “теглеща африка на-

зад”. през 2019 г. президентът 
на Бенин патрис талон се съ-
гласи: “Не е добре този модел 
да продължава да съществува”. 
Със смяната на поколенията в 
африка желанието за поемане 
на контрол върху собствената 
финансова политика става пре-
обладаващо.

в отговор през 2019 г. па-
риж предложи гъвкава рефор-
ма на едната зона - западната. 
принципите му включват по-
степенно отслабване на роля-
та на Франция, правото да се 
връщат финансовите резерви 
в африка и дори преименува-
нето на валутата в еко вместо 
дискредитирано име, което се 
отнася до колониализма. ко-
вид-пандемията обаче забави 
напредъка на реформата: три 
години по-късно тя все още не 
е влязла в сила.

Но трябва да се има пред-
вид двойствеността на форму-
лировките, които са съзнателно 
избрани от Франция. те поз-
воляват много неща да бъдат 
оставени такива, каквито са: 
например правото да се върне 
националното богатство на аф-
рика не означава това задълже-
ние непременно да се изпълни, 
а е поставено в зависимост от 
изпълнението на споразуме-
ния. Френските представители 
в централните банки ще бъдат 
заменени от експерти, назначе-
ни със съгласието на париж.

Независимо от различните 
оценки за бъдещето на CFA зо-
ната, сигурно е едно: обвързва-
нето му с евровалутата. париж 
не е съгласен на компромис по 
тази ключова точка. това оз-
начава, че противопоставяне-
то срещу френските парични 
инструменти в африканските 
страни ще продължи по един 
или друг начин.

Снимка БТа

Млади нигерци са готови да се запишат като довроболци, 
за да защитят страната си от военна намеса отвън

Преврати срещу 
неоколониализма на Париж*

 
 
 
 
 
Зоната на западноафриканский франк включва кот-
д`Ивоар, Бенин, Буркина-Фасо, Мали, Нигер, Сенегал, 
Гвинея-Бисау и Того, а на централноафриканския -  
камерун, Габон, Чад, Централноафриканската република 
(ЦаР), конго и Екваториална Гвинея (общо 14 държави). 
На 10 януари 1994 г. в Дакар е подписано споразумение, 
което трансформира Паричния съюз на Западна  
африка в Западноафрикански икономически и валутен 
съюз. от 1999 г. курсът на африканския франк  
към еврото е 655 957 към 1 евро. 
Бенин, Буркина Фасо, Гвинея-Бисау, Мали, Нигер,  
Сенегал, Того и кот д’Ивоар са готови през 2027 г.  
да премахнат франка в полза на новата валута,  
наречена еко. Тези държави са част от Икономическата 
общност на западноафриканските страни (ECOWAS). 
Първоначално въвеждането на колективна валута беше 
планирано за 1 декември 2009 г., но тази дата беше  
отложена първо за 2020 г., а след това за 2027 г.

Перспективата е 
независимото еко

  �
Страницата подготви  
Юри МИхалков

*Статията е с малки съ-
кращения, заглавията са на 
ДУМа

Шест държви в Западна африка се борят 
за валутен и икономически суверенитет
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накратко

европейският музикален фестивал 
ще представи световната премиера на 
първата крупна оркестрова творба от 
известния наш пианист Георги Черкин 
- “Галактически концерт” за пиано и 
оркестър, написан специално за 23-тото 
издание на форума.

Черкин има репутацията на един от 
най-харесваните и изявени български 
артисти, чиято клавирна кариера про-

дължава над две десетилетия. като внук 
на видния композитор Георги Златев-
Черкин, изпълнителят носи и творче-

ския ген на своя прочут дядо. Още като 
ученик в Националното музикално учи-

лище в софия, Георги прави първите си 
композиционни опити. На 16 г. пише 
пиесата “силата на живота”, отличе-

на с награда на конкурса “музиката и 
земята”. през последното десетилетие 

пианистът печели възторга на публика-

та и със своите майсторски оркестрации 
на популярни шедьоври от клавирната 
литература. От многобройните му аран-

жименти за пиано и оркестър особено 
любими са “турски марш” от моцарт, 
“лунна соната” от Бетовен и “Годиш-

ните времена” от Чайковски, които са 
изпълнявани на престижни концертни 
сцени в България, Германия, унгария, 
полша, русия и др. 

в края на 2022 г. Георги за първи път 
се осмелява да посегне към по-голямото 
предизвикателство - свой собствен клави-

рен концерт с оркестър, в който има въз-
можност да разгърне изцяло музикалните 
си идеи. пианистът ще бъде солист на 
премиерното изпълнение в партньорство 
с музикантите от Оркестър “кантус фир-

мус” и диригента Григор паликаров. 

събитието е на 16 септември от 
19,30 ч. в зала “България”. партньор за 
концертите е софийската филхармо-

ния. Зрителите ще имат шанса да видят 
и първото за зала “България” 3D мапинг 
шоу, фокусирано върху идеята на твор-

бата: “светлинни образи на галактики 
и съзвездия ще се движат в ритъма на 
музиката, а самият концерт е замислен 
да бъде преживяване, различно от всяко 
друго, което човек е имал досега в кон-

цертна зала”, заявява авторът.  
в програмата на вечерта ще звучи 

още музика от Чайковски (“вариации 
рококо” за виолончело и оркестър) и 
виенявски (Брилянтна фантазия по 
теми из операта “Фауст”) в изпълнение 
на младите таланти Наума Найман -  
17 г. (виолончело), и диана Чаушева - 
15 г. (цигулка).

Най-малките зрители на 
възраст между 2 и 5 г. ще 
бъдат първите посетители на 
столичния куклен театър в 
новия сезон. На 13 септември 
от 10 и 11,30 ч. във фоайето 
на ул. “Гурко” 14 ще се играе 
представлението за бебета 
“кофичка с лопатка” с автор-

ка и режисьорка елза лалева. 
в събота и неделя - 16 и 17 
септември, от 11 ч. зрители-

те ще могат да се насладят на 
представленията “косе Босе” 
(в салона на ул. “Гурко” 14) и 
“принцесите и Змеят” (в са-

лона на бул. “янко сакъзов” 
19), научи дума от албена 
Халачева. 

по случай деня на софия - 
17 септември, скт ще подари 
безплатни посещения на дет-

ски представления за целия 

сезон на четирима зрители, 
които посетят спектаклите на 
театъра в празничния ден. пе-

челившите - по двама в двата 
салона, ще бъдат изтеглени 
с томбола от актьорите след 
края на представлението. За 
да участват в томболата, зри-

телите трябва да пазят своите 
билети до края спектакъла.

Още в първата седмица 
от новия сезон театърът ще 
отбележи и две юбилейни 
представления - 70-о на “ко-

фичка с лопатка” (на 13 сеп-

тември  от 11,30 ч.) и 50-о на 
“косе Босе” (на 16 септември 
от 11 ч.). На 27 септември от 
19 ч. театърът ще зарадва и 
своите пораснали почитате-

ли с бродуейския мюзикъл за 
възрастни “авеню Q”.

миро ще направи втори концерт в зала 1 на Ндк като част 
от турнето “Best of”. специалното коледно издание на музи-

калното събитие ще бъде на 21 декември и ще включва допъл-

нителни рождествени песни. Новата дата идва след огромния 
интерес от страна на публиката и предварителното разпрода-

ване на всичките шест концерта в страната, научи дума от 
татяна павлова, експерт комуникации и пиар мениджър.

турнето на миро “Best of” вече е в разгара си. поредицата 
концерти започна от сцената на пълния летен театър в созо-

пол, а след това премина през Бургас и стара Загора. с миро на 
сцената по време на концертите са фънк ураганите “SoulBmoll” 
и невероятното трио “Trinity”.  турнето продължава в летни-

те театри във варна (14 септември) и плевен (16 септември). 
кулминацията ще бъде на сцената на зала 1 на Ндк в софия на 
11 октомври и 21 декември. концертите събират най-големите 
хитове на изпълнителя от последните 23 години. медиен парт-

ньор на турнето е БГ радио.
преди началото на турнето си тази година миро издаде нов 

сборен албум - “46” (“вирджиния рекърдс”), представен в края 
на април. малко по-късно излезе и видеото към единствената 
нова песен в него - “Отначало”, реж. валери милев. 

„Остава” с нов видеоклип, 
дни преди концертите  
в Пловдив и Русе

Поредна песен от последния 
албум на “Остава” - “Кислород”, 
оживява със стилно абстрактно 
видео. Този път момчетата пове-
риха продукцията към “Сателит” 
на творческия екип от Clamer 
Production Studio с режисьор Геор-
ги Манов. Историята в него минава 
през житейските съдби на различни 
хора, като основният акцент е тек-
стът, в който Свилен не за първи 
път възпява любовта. Силната кос-
мическа любов, която те изстрелва 
в орбита и те кара да гравитираш 
като “Сателит”. Музиката е на 
Георги Георгиев, в аранжимента 
се включват всички от групата, а 
за продуцирането, както и на целия 
албум “Кислород”, работят заедно 
с Георги Станев. Новия сингъл “Са-
телит” ще чуем и по време на по-
следните за тази година концерти 
на открита сцена на “Остава” - на 
16 септември в Лятно кино “Ор-
фей” - Пловдив, на 17 септември в 
Летен театър - Русе, и на 2 октом-
ври в Кино Кабана, София.

„БНТ представя” с нов  
сезон от 13 септември 

Шестият сезон на портретната 
документална поредица на общест-
вената телевизия “БНТ представя” 
започва на 13 септември. Тя пренася 
зрителите в личния и професиона-
лен свят на едни от най-значимите 
имена в българската култура, нау-
ка, политика и спорт. По традиция 
епизодите ще се излъчват в сряда от  
21 ч. по БНТ 1. Началото на новия 
сезон поставя филмът “Спомени за 
спасението” на режисьорката Рали-
ца Димитрова и оператора Пламен 
Герасимов, посветен на 80-ата го-
дишнина от спасяването на българ-
ските евреи. През историите на хора, 
които познават ужаса на антисеми-
тизма, завладял Европа преди и по 
време на Втората световна война, 
разбираме какви ограничения са има-
ли българските евреи, какво са знаели 
за случващото се тогава, когато са 
били още деца, какво са преживели 
семействата им, чакайки заветното 
“Оставаме”. През септември “БНТ 
представя” ще срещне зрителите с 
живота и творчеството на един от 
най-успешните български цигулари 
Минчо Минчев и на любимия на по-
коления актьор Никола Анастасов. 
Сред главните герои в шестия се-
зон са още един от майсторите на 
българската любовна лирика Христо 
Фотев, легендарният актьор Апос-
тол Карамитев, музикантът Георги 
Минчев, видният историк и филолог 
проф. Иван Дуйчев и други. 

СНИМКА ГРУПА “ОСТАВА”

Изпълнението на творбата за пиано 
и оркестър от Георги Черкин ще бъде 
съпроводено от 3D мапинг шоу СНИМКА “КАНТУС ФИРМУС”

Столичният куклен театър започва сезона с пъстър 
афиш и подаръци по повод Деня на София

СНИМКА СКТ

“Принцесите и Змеят”

Миро ще изнесе втори концерт в зала 1 на НДК 

СНИМКА ИВАН ЕРМЕНКОВ зА Artvent

„Галактически 
концерт” ще има 
премиера на ЕМФ
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес четвъртък петък събота

предимно слънчево кратък дъжд кратък дъжд

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

30
oC 30

oC 29
oC 28

0C

променливо

Работете по утвърдена-
та си програма, имате 
доста ясна визия за бъде-
щето.

Отложете за по-добро 
време сключването на сдел-
ки. По-добре се занимавай-
те с рутинни дейности.

Спокойният подход към 
делата ви днес ще съз-
даде предпоставки за по-
бързо справяне с тях. 

Важен работен проект 
или друга задача изискват 
повече време, но няма да 
ви затруднят. 

Ако в нещо изпитвате не-
сигурност, не се колебай-
те да потърсите съвет 
или подкрепа. 

С практични действия и 
без излишна суетност ще 
работите по задачите си 
днес. 

Не допускайте отегче-
нието ви да омаловажи 
въпроси, чието решение е 
неотложно.

Пътуванията ще са ус-
пешни, но изискват съ-
образяване с пътните 
условия. 

Обичате да вършите са-
мостоятелно своите неща, 
но понякога е добре да при-
общите близки хора.

Неотложни ангажимен-
ти може да станат при-
чина за временна раздяла 
с близки хора.

Семейството ще ви под-
крепи в начинание, за ко-
ето мечтаете. Просто 
споделете с него.

Денят не е подходящ за 
начало на проект или ново 
начинание. Заложете на 
организационна работа.

овеН

православен календар

05.55 денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно ток-
шоу с надежда иванова и 
стефан а. Щерев

11.00 култура.БГ - предаване за 
култура с димитър стоя-
нович

12.00 по света и у нас
12.25 новини на турски език
12.35 малки истории 
13.00 последният печели - забав-

но семейно куиз шоу/п/
14.15 "амос - пазителят на маски-

те" - анимационен филм 
14.45 "пакостникът чорапчо" - 

анимационен филм 
15.00 "анн с двойно "н" 

- тв филм /3 епизод/
15.45 телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 светът и ние 
17.00 България в 60 минути с ма-

риана векилска
18.00 по света и у нас 
18.30 още от деня - коментарно 

предаване
19.00 последният печели - забав-

но семейно куиз шоу
20.00 по света и у нас
20.45 спортни новини 
21.00 Бнт представя: "спомени 

за спасението" - 80 години 
от спасяването на българ-
ските евреи

22.00 "внедрени 2" - тв филм /6 
епизод/ (14)

23.00 по света и у нас
23.25 "под прикритие 2" - тв филм 

/9 епизод/ (16)
00.25 светът и ние /п/
00.55 100% будни - сутрешно ток-

шоу с надежда иванова и 
стефан а. Щерев /п/

02.30 култура.БГ - предаване за 
култура с димитър стоя-
нович /п/

03.30 "анн с двойно "н" - тв филм 
/3 епизод/п/

04.15 олтарите на България
04.25 по света и у нас /п от 20.00 ч./

06.00 "тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
Цънцарова 

09:30 "пътят на европа" - специ-
ално студио за дебата за 
състоянието на ес през 
2023 г. с водещ светослав 
иванов

12.00 bTV новините - обедна 
емисия

12.30 "комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов /п./

14.30 "скъпи наследници" - се-
риал

15.30 "почукай на вратата ми" - 
сериал

17.00 bTV новините
17.20 "лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова

18.00 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 премиера: "опасно изку-
шение" - сериал, с.6, еп.33

21.00 "Фермата: нишката на жи-
вота" - риалити, с.9

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.35 "сомердал" - сериал, с.3, 
еп.2

00.35 "столичани в повече" - се-
риал, с.8, еп.12

01.30 "домашен арест" - сериал, 
с.4, еп.14 (последен)

02.10 bTV новините /п./
02.40 "след щастливия край" - ро-

мантичен, драма[14+]
04.10 "вкусът на България" - ку-

линарно предаване с воде-
ща мария жекова /п./

04.35 "Без багаж" - документална 
травъл поредица с автор 
Биляна траянова /п./

05.00 "домашен арест" - сериал, 
с.4, еп.12

06.00 "Здравей, България" - су-
трешен блок

09.30 "на кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 "наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "остани с мен: Безкрай" 

(премиера) - сериал 
15.00 "не ме оставяй" (премиера) 

- сериен филм
16.00 новините на NOVA
16.10 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу
17.00 "семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 "сделка или не" (премиера) 

- телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 "черешката на тортата" 

(нов сезон) - риалити
21.00 "игри на волята: България" 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

23.00 новините на NOVA
23.30 "военни престъпления" - 

сериал, сезон 12
00.30 "престъпни намерения" - 

сериал, сезон 12
01.20 "пожарникарите от чикаго" 

- сериал, сезон 10
02.00 "дъщерята на посланика" - 

сериен филм
03.40 "ти разкажи, черно море" - 

сериен филм
05.20 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу /п/

10.00 академия Здравитал

11.00 EuroTV Shop

11.30 модна фиеста

12.00 интересно със славчо то-

шев

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 не се страхувай!

14.15 Балотаж

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 контра със страхил анге-

лов

21.00 психологически портрет

22.00 денят с веселин дремджи-

ев

23.00 новини

23.30 Гозбата на България

00.30 Refresh за здраве

01.30 EuroTV Shop

03.30 Балотаж

04.30 психологически портрет

05.30 контра със страхил анге-

лов

06.30 делници

корнилий бил езич-
ник, а обръщането му към 
христа станало по чуде-
сен начин

св. корнилий станал 
известен в Божията църк-
ва не много след възнесе-
нието на Господа иисуса 
Христа и първата, апос-
толската петдесетница. 
той живеел в кесария па-
лестинска. Бил стотник от 
полка, наричан италийски. 
произхождал от знатна 
римска фамилия. отна-
чало езичник, той станал 
"прозелит на вратата" - 
вярвал в единия Бог, как-
то вярвали юдеите, обаче 
не изпълнявал юдейските 
обреди. той бил благочес-
тив и богобоязлив с целия 
си дом, че правел много 
милостини на народа и че 
винаги се молел на Бога. 
Господ обикнал доброде-
телния езичник и го приел 

като пръв член на своя-
та Църква из средата на 
езичниците.

обръщането на кор-
нилий към Христа Бога 
станало по чудесен начин. 
веднъж, по време на горе-
ща молитва, той се удос-
тоил да види ангел Божи, 
който му известил, че него-
вите молитви и милостини 
са угодни. при това анге-
лът заповядал на корни-
лий да прати човеци в град 
иопия, да повика при себе 
си апостол петър и да из-
пълни всичко, което той ще 
му каже.

на другия ден прате-
ниците били вече на път. 
когато били пред входната 
врата, дух свети внушил 
на апостола да тръгне с тия 
пътници към дома на кор-
нилий. апостолът приел 
пратениците, нагостил ги 
и на другия ден тръгнал с 
тях за кесария. Заедно със 

своите домашни, роднини, 
приятели и познати корни-
лий го посрещнал радостно 
и почтително.

св. апостол петър за-
почнал своята проповед за 
Господ иисуса Христа. дух 
свети слязъл върху всички, 
които слушали словото. и 
те започнали да просла-
вят Бога и да говорят на 
разни езици. слушащите 
юдеи се смаяли, че и върху 
езичниците се излял дарът 
на пресветия дух. корни-
лий, цялото му семейство и 
всичките му роднини и при-
ятели, които присъствали 
на това тържество, приели 
свето кръщение.

тръгнал с апостол 
петър и пламенно благо-
вестял истината за сина 
божи

като станал христи-
янин, член на Божията 

църква, корнилий оставил 
всичко и тръгнал с апостол 
петър, който го възвел в 
епископско достойнство. 
Заедно с него обиколил 
много страни, като също 
пламенно благовестял спа-
сителната истина за сина 

Божи.
когато апостол петър 

бил в ефес, получил извес-
тие, че в град скипиосис 
господствало с груба сила 
езичеството. апостолът, 
тимотей и корнилий раз-
съждавали кой от тях да 

отиде да възвести словото 
Божие в тоя град, потънал 
в тъмнина и смъртна сянка. 
Хвърлили жребие и изборът 
се паднал на корнилий.

преданието говори, че 
ревностният корнилий се 
отправил незабавно към 
жителите на тоя нечестив 
град. там претърпял мно-
го поругания и мъчения за 
Христа. с Божия сила раз-
рушил храма на аполон и 
кръстил княза на тоя град, 
димитрий, заедно с някол-
ко стотици езичници.

стигнал до дълбока 
старост. Бог му предиз-
вестил деня на кончината. 
той повикал в течение на 
известно време при себе 
си всички християни. дал 
им последни напътствия да 
преуспяват в християнски-
те добродетели. помолил 
се на Бога за всички тях, 
оставил свой приемник и 
тихо и блажено починал.

Църквата почита на 13 септември св. свщмчк корнилий стотник (предпразненство на въздвижение на св. кръст Господен)
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 176

водоравно:
Провокатор. Терм. Арапин. "Фиделио". Сто. 

Анималист. лик. Отон. "Мио". Артикули. "Вики". 
Каб. ла. Секунда. Сиренарка. "Ариел". Етанол. 
Арки. Долина. Ипи. Бар. Пен /Шон/. Ажар /Емил/. 
Инес /Джордж/. Вежди. Кау. Пиета. Скарлет. 
Валентино. Афект. Тупаи. Ехидна. Моми. Тацит 
/Публий/. Арин. Рек /Оливер/. "Орион". лега /
Силвестро/. Синатра /Франк/. Салават.

отвЕСно:
Вратарки. Оператори. Оро. Таралеж. лу-

мен. Ива. либе. Инд. Епика. Оптик. Нен. Исна. 
Ски. Кулата. Ктитор. Ана. "лара". "Акаи". Ара. 
Ат. НОИ. Книжарници. Офит. Сао Пауло. Иос. 
Гримове. лир /"Крал лир"/. Етна. "Даника". 
Птах. "Отел". Курабии. Фиала. Елиминиране. 
Едрев /Слав/. Ириси. Декрет. Книга. Моторали. 
Салтанат.
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Божидар андреев (81 кг) 
донесе първи медал за Бълга-
рия от световното първенство 
по вдигане на тежести в рияд. 
Българинът заслужи сребрo в 
изтласкването, но бе спрян за 
титлата от журито в столицата 
на саудитска арабия. възпита-
никът на пламен Братойчев за-
писа двубой от 349 кг, след като 
в изхвърлянето сполучи само 
на 154 кг, а в изтласкването по-
стигна 195 кг.

в първото упражнение ан-
дреев преодоля и 158 кг, но след 
преразглеждането журито не 
призна опита. това въздейства 
на българина, който поиска 159 

кг, но тежестта се оказа непо-
силна. в изхвърлянето андреев 
се нареди шести.

в изтласкването той за-
почна мощно със 190 кг. при 
втория опит нашият се справи 
и със 195 кг, но според журито 
е имало добутване на лакътя и 
след преразглеждане опитът 
не бе зачетен. после андреев 
повтори тежестта и се справи 
безупречно. след успеха той 
направи задно салто на поди-
ума, с което показа на съдии-
те, че на два пъти са го ощети-
ли и са му попречили да вземе 
златото в двубоя.

Шампион стана Оскар мар-

тинес (ит) с 356 кг (163+193), 
пред рахмат абдула (индо-
незия) - 354 (145+209), и му-
хамадкодир тощемиров (Узб) 
- 352 (164+188). с 209 кг абду-

ла, който участва в “Б” група, 
подобри с килограм световния 
рекорд в категорията, който 
държеше Карлос Насар. 

От българите в рияд остана 

да участва само Христо Христов 
(109), който излиза на подиума 
в събота. преди това иван ди-
мов (61) се нареди шести, а ва-
лентин Генчев (67) - седми.

димитър Бербатов обвини БФс и Бо-
рислав михайлов в задкулисни връзки 
с ФиФа. Голмайстор №1 на България 
смята, че шефът на родния футбол е под-
крепян задкулисно от фактори в светов-
ната централа.

Бербатов припомни всички скандали с 
михайлов и близостта му с боса на “чер-
ното тото” дан тан. последният е парт-
ньор с кума на Наско сираков - Костадин 
Хаджииванов, известен като Коце маца.

сега Бербатов сравни скандалите 
около михайлов с Луис рубиалес, който 
напусна президентския пост на испан-
ската федерация след скандала с целув-
ката по време на награждаването след 
финала на световното за жени.

според Бербатов ФиФа поставя 
под общ знаменател казусите със сек-

суално посегателство, расизъм, “черно 
тото” и корупция.

“Защо си затваря очите ФиФа? един 
президент може да получи забрана да се 
занимава с футбол за 15 г., а името на друг 
вече 18 г. продължава да бъде забъркван 
в скандали, без да му бъде потърсена от-
говорност. тези двама президенти са се 
вкопчили в постовете си и отказват да ги 
напуснат. ФиФа нарича такова поведе-
ние “африкански синдром”.

след като ФиФа образува етично 
дело срещу рубиалес, той веднага подаде 
оставка, защото по смисъла на правилата 
обвинението в сексуално посегателство 
е еднакво по тежест провинение с това в 
расизъм, “черно тото” и корупция. а това 
са част от обвиненията, които не просто 
“висят на врата” на михайлов, но уронват 

оскъдните остатъци от престижа на бъл-
гарския футбол.

подозренията за участие в схеми с 
уредени мачове и близостта на михай-
лов с боса на “черното тото” дан тан да-
тират още от 2010 г., когато празнуваха 
Нова година в сингапур в компанията 
на  Хаджииванов. впоследствие дясната 
ръка на дан тан - радж перумал, написа 
в книгата си, че това били “българските 
партньори” на дан тан.

Защо ФиФа не показва същата твър-
дост и отношение към провиненията на 
михайлов, както направи с рубиалес? Не-
намесата подсказва двоен стандарт. изли-
за, че ФиФа реагира, само когато това е 
продиктувано от широк обществен инте-
рес. това не говори добре за тях и проце-
сите там”, обявиха от щаба на Бербатов.

виктория томова (№86 в света) се 
класира за II кръг на тенис турнира 
на клей в Букурещ. Надпреварата е 
от сериите WTA 125 и е с награден 
фонд $115 000. поставената под №2 
българка разби 21-годишната квали-
фикантка даря астахова (рус) с 6:1, 
6:2 за 68 мин.

томова започна уверено, осъщест-
ви пробив още на старта и след 2:1 в 
нейна полза спечели четири поредни 
гейма, за да приключи първия сет при 
6:1. серията й продължи и в първите 
два гейма на втората част, преди да 
допусне разколебаване, но веднага си 
върна аванса до 3:1. вики даде само 
още един гейм на съперничката си до 
края и спечели сета с 6:2, а с това - и 
мача. първата ни ракета очаква анка 
алексия тодони (рум), която участва с 
“уайлд кард”.

КвалифиКации за Евро 
2024

VI кръг
Група D
армения - Хърватия 0:1 Крама-

рич (13); латвия - Уелс 0:2 0:1 рамзи 
(28-д) 0:2 Брукс (90+6).

1. Хърватия 10 т. 2. турция 10 3. 
армения 7 4. Уелс 7 5. Латвия 0.

VI кръг (12.10): Латвия - армения; 
Хърватия - турция.

Група J
исландия - Босна и Херцегови-

на 1:0 Финбогасон (90+1); Португа-
лия - люксембург 9:0 1:0 инасио (12) 
3:0 рамош (18 и 34) 4:0 инасио (45+4) 
5:0 Жота (57) 6:0 Орта (67) 7:0 Жота 
(77) 8:0 Фернандеш (83) 9:0 Феликс 
(88); Словакия - лихтенщайн 3:0 1:0 
Ханцко (1) 2:0 дуда (3) 3:0 мак (6).

1. португалия 18 т. 2. словакия 13 
3. Люксембург 10 4. Босна и Херцего-
вина 6 5. исландия 6 6. Лихтенщайн 0.

VII кръг (13.10): исландия - Люк-
сембург; португалия - словакия; Лих-
тенщайн - Босна и Херцеговина.

Божидар Андреев 
със сребро от Световното 
по щанги в Рияд

Снимка БФВТ

Божидар Андреев (вторият от дясно на ляво) и щабът  
на България се радват след спечеления медал в Рияд

Гледайте

по Диема спорт
Тенис
Купа “Дейвис”
15.00 Австралия - Великобритания

по Диема спорт 2
16.00 испания - Чехия

по Диема спорт 3
16.00 Хърватия - сАЩ

по Нова спорт
16.00 Канада - италия

по евроспорт 1
снуКъР
9.00 Шанхай “Мастърс”

КолоезДене
14.00 обиколка на словакия
15.30 обиколка на испания

Резултати

Бербатов вини БФС 
във връзки с ФИФА
Голмайстор №1 на България смята, че Боби михайлов 
трябва да бъде отстранен от футбола за 15 години

Снимка БТа

Бруно Фернандеш вкарва предпоследния гол за историческото 9:0 на Португалия 
над люксембург. Халфът на Манчестър Юнайтед асистира и за други три 
попадения на ст. "Алгарве". Това е най-изразителният успех в историята 
на "мореплавателите". В мача не игра наказаният Кристиано Роналдо

Вики с мощна 
победа  
в Букурещ


